

CORREO ARGENTINO
Franqueo Pagado
TARIFA REDUCIDA
Concesión 1605

Semanario lituano apolítico.
Redacción y Administración
Imprenta Val. Gómez 2719
U. T. 47, Cuyo 7354

Dirección postal: Casilla de
Correo 303.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. VI.

BUENOS AIRES, ŠEŠTADIENIS KOVO—MARZO 17 d. 1934 METU

NUM. 185

Nepartinis darbo žmonių sa-
vairštis, organas draugijos
„Lietuva”

Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pie-
tų ir Šiaurės Amerikoje me-
tams 4 pesai, pusei met. 2 p.

Lietuvoje ir kitose Europos
valstybėse metams 6 pesai,
pusei met. 3 pesai, Raštus ir
prenumeratas siųsti adresu:
Casilla de Correo 303, Bs. As.

Ispanijos darbininkai energingai kovoja už laisvę

Ispanijoj neramu

Sudarius naują ministerių kabi-
netą, Ispanijoj vėl prasidėjo nera-
mumai, visose srityse prasidėjo
streikai, kaip protestas prieš da-
bartinį ministerį pirmininką, ku-
ris yra kraštutinis dešinysis ir no-
ri panaikinti darbininkų jau iško-
votas teises Ispanijoj. Visame kra-
šte prasidėjo streikai, kurie neap-
sieina be incidentų ir susirėmimų
su policija. Paskelbus spauštavi-
ninkų streiką Madride išėjo tik
vienas laikraštis „Gaceta Oficial“
kuri laikraščiu pardavėjai atsisa-
kė pardavinėti. Matydami darbi-
ninkų vieningumą, leidėjai išsiun-
tė savo tarnautojus į gatves par-
davinėti laikraštį, kurie buvo ly-
dimi ginkluotos policijos.

Dingo be žinios pašto orlaivis

Kolumbijoj dingo be žinios pa-
što orlaivis, kuris skrido iš Kibdo
į Kartago su savim veždamas 3
keleivius.

Karo orlaiviai pradėjo ieškoti
paslaptinai žuvusio orlaivio.

Japonų kariuomenė padegė miškus

Iš Maskvos oficialiai praneša,
kad japonų kariuomenė, kovoda-
ma su Kinijos sukilėliais, padegė
prie Rytų Geležinkelio esančius
miškus, padarydami nuostolių ke-
liams šimtams tūkstančių aukso
rublių. Buvo imtasi priemonių miš-
ko gaisrui gesinti, bet jos visos
buvo be pasekmių.

Karlikų kongresas

Vietos laikraščiai rašo, kad Vie-
noj, Austrijos sostinėj, greitai lai-
ku prasidės karlikų kongresas, ku-
riame dalyvaus delegatai iš visų
pasaulio kraštų. Kongreso tikslas
apginti karlikų teises, reikalauti,
kad jiems būtų papigintas visas
susiėkimas, kinų ir teatrų bilie-
tai ir visa kita; nes, girdi jie, kar-
likai užima mažiau vietos, todėl
jiems visur turi būti nuolaidos.

Kažin ar tame kongrese daly-
vaus ir dabartinis Austrijos dik-
tatorius Dollfuss, kuris del savo
mažo ūgio vadinamas „Kišeniniu
Napoleonu“.

Indėnų užpuolimas Meksikoj

Meksikos mieste Zirahuato, per-
imant naujam miesto burmistrui
pareigas, buvo suruoštos didelės
ceremonijos, kuriose dalyvavo
daug žmonių. Visai nelauktai lai-
ke ceremonijos užpuolė indėnų bū-
rys apie iš 200 asmenų, ginkluotų
savotiškais ginklais, kurie nužudė
15 asmenų ir pabėgo į kalnus. Val-
džios organai pasiuntė kariuome-
nė, kad užpuolikus sulaukytų ir
tinkamai nubaustų.

DIDELIS ANGLIJOS DARBIEČIŲ LAIMĖJIMAS

STAVISKIO AFEROS UŽKULISIAM AIŠKĖJANT.— LENKTYNĖS PRIE
KARO BE STABDŽIŲ.

Žymesni Anglijos politikai pra-
našavo, kad Londono savivaldy-
bės rinkimuose, kurie buvo skiria-
mi šio mėnesio pradžioje, laimės
laboristai (darbiečiai), tačiau nie-
kas nesitikėjo, kad jie triumfuos
taip kaip dabar rinkimų daviniai
parodė. Laboristai šiuose rinki-
muose laimėjo 29 naujas vietas,
tuo tarpu kaip 27 metus miestą
valdė konservatoriai prarado 25
vietas. Šie rinkimai charakteringi
tuo kad jais prašalinami iš miesto
valdybos net žymesnieji konserva-
torių atstovai, sudarant daugumą
laboristams ir kad rinkiminė ko-
vą ejo, galima sakyti tik tarp dvie-
jų partijų: laboristų ir konserva-
torių, nes nei liberalai, nei komu-
nistai negavo nė vienos vietos.

Toks didelis laboristų laimėji-
mas įvyko del to, kad valdžioj sė-
dėdami konservatoriai neįspildė
nė vieno pažado, kuriais per rin-
kimus garsinosi. Del įsivyravusio
visame krašte protekcionizmo pra-
gyvenimo sąlygos dar pablogėjo,
bedarbių skaičius taip pat nesu-
mažėjo. Netikusi vidaus politika
ir skyrimas milžiniškų sumų gink-
lavimosi reikalams sukėlė Angli-
jos gyventojų nepasitenkinimą vy-
riausybe; todėl netenka abejoti,
kad ir artėjančius parlamento
rinkimus triumfuos laboristai.

Pradėjus Prancūzijoje nagrinė-
ti Bažonos banko aferą, kuri vadi-
nama vyriausio jos dalyvio Sta-
vaskio aferą, visokio plauko mo-
narchijos šalininkai, pradėjo nie-
ku nepamatuotą provokaciją, būk

į tą aferą yra įmaišyti kairieji po-
litikai. Jų tikslas buvo įvesti Pran-
cūzijoje monarchiją, arba įsteigti,
kaip jie sako, tvirtą vyriausybę,
su diktatoriškomis teisėmis Mu-
ssolini arba Hitlerio pavyzdžiu.

Ši propaganda buvo, neseniai
įvykusių Paryžiuje kruvinų riau-
šių pretekstu ir pagrindu.
Dabar, neatsižvelgiant į tai, kad
tos bylos tardymai laikomi griež-
toj paslapy, dienraštis „Le Popu-
laire“ paskelbė, kad vienas Sta-
vaskio čekis 300.000 frankų sumai
išmokėtas 1933 m. vasario mėn.
dabar areštuotam laikraščio „La
Liberte“ direktoriui Camile Ay-
mard buvo išrašytas tuo laikinio
ministerio pirmininko Andre Tar-
dieu vardu, kuris įeina ir į dabar-
tinį Domergue pirmininkaujama-
ministerių kabinetą, kaipo minis-
teris be portfelio.

Idomianusia, kad A. Tardieu bū-
damas ministru pirmininku, vedė
gana artimą fašistams politi-
ką, stengėsi susiaurinti parlamen-
to teises ir įvesti Prancūzijoje dik-
taturą.

Prancūzijos fašistai, norėdami
paslėpti savo sąslavyną drabstė
purvais kairiuosius, stengdamiesi
Stavaskio aferą paversti savo ko-
vos žirgu, bet dienraščio „Le Popu-
laire“ pranešimas išleido orą iš
realistų-klerikalų-fašistų burbulo,
kas yra šiandienine temt Paryžiu-
je ir visoj Prancūzijoje.

Šių dienų tarptautinė politiką
ypač Europoje, yra visai panaši
į 1914 metų pirmo pusmečio poli-

tiką. Kuomet ministerių kabine-
tuos buvo šaltai svarstomas gink-
lų aprubežiavimo klausimas, Pran-
cūzijos prezidentas Poincare lan-
kėsi Peterburge sąjungos sudary-
mo reikalą prieš Berlyne aštrina-
mus kardus.

Dabar taip pat, didelėse ir ma-
žose sostinėse be paliovos šaukia-
mos konferencijos ir vis nusigink-
lavimo klausimu, o inžinieriai ir
chemikai svilina savo antakius la-
boratorijose prie naujų, dar ne-
girdėtų, mirties mašinų išradimo.
O Prancūzijos viršūnės važinėja
po užsienį, ieškant tų pačių, 1914
metų sąjungininkų.

Paskutinės žinios aiškiai paro-
do kaip įvairių valstybių sąmato-
se pučiasi paragrafai karo reika-
lams; nepaisant ekonominio kri-
zios karo ministrai vis gauna nau-
jas ir didesnes sumas.

Angų karo ministeris lordas
Hailoham pasiūlė padidinti karo
reikalams sąmatą 1.650.000 svarų
sterlingų. Tas reikiama, kad šiais
metais Anglijoje ginklavimosi rei-
kalams skiriama 39.600.000 svarų
sterlingų.

Japonų laivyno admirolas Osu-
mi reikalauja, kad šiais metais bū-
tų skiriamos didelės sumos karo
laivų statybai, kad 1939 metais
Japonijos karo laivynas galėtų su-
silyginti su Jungtinių Valstybių
laivynu, kuris dabar susideda iš
195 karo laivų, viso 1.135.240 to-
nų talpumo. Žodžiu, ginklavimosi
lenktynės eina Viduržemj, Rytuo-
se, Atlante ir Pacifike, o jų fina-
las — absurdiškas ir tragiškas ka-
ras.

3.000.000.000 frankų karo reikalams

Prancūzų vyriausybė atstovų rū-
manms patiekė planą, kuriame rei-
kalauja, kad būtų paskirta 3 mili-
jardai frankų sustiprinimui karo
pajėgų sausumoje, jūroje ir ore.
Tam tikslui būtų išleista pasko-
los lakštų bonai.

Į SSSR važiuoja daug turistų

Sovietų radio pranešimu „Intu-
ristas“ gavęs daug prašymų leisti
keliauti į SSSR. Prašymai paduo-
ti didelių turistų grupių iš įvairių
pasaulio kraštų. Daugiausia pra-
šymų buvo gauta iš Amerikos. Pa-
lyginus su praeitais metais žymiai
padidėjo prašymų skaičius iš An-
glijos, Prancūzijos, Lenkijos, Vo-
kietijos ir Italijos. Ateinantį sezo-
ną Leningrade laukiama apie 30
didelių jūrų laivų su turistais iš
Amerikos.

—Latvių ministerių kabinetas,
švietimo ministeriui pasiūlius, su-
tiko surengti Maskvoje latvių me-
no parodą.

Žuvo 106 jūrininkai

Bedni fm;om kauala uitv.ėjne
Iš Tokio praneša, kad Japoni-
jos karo laivyno naujai pastaty-
tas laivas minanešis „Tomuzuru“
savo bandomoje kelionėje į Goto
salas nuskendo kartu nusinešada-
mas į dugną visą įgulą, susidedan-
čią iš 106 asmenų.

Paskutinės žinios praneša, kad
tris jūrininkus pasisekė išgelbėti,
taip gi dedamos pastangos išimti
ir likusius, nežiūrint ar jie bus gy-
vi ar ne.

Nuskendimo priežastis, speja-
ma, kad bus nevykęs laivo pasta-
tymas, del kurio atatinami orga-
nai pradėjo tyrinėjimus. Taipgi
sustabdyta statymas 18 tokio pat
tipo minanešių.

Susektas sąmokslas

Iš Rygos praneša, kad šiomis
dienomis Taline, Estijos sostinėj,
tapo susektas fašistinių organiza-
cijų suokalbė, prieš dabartinę vy-
riausybę. Sąryšį su tuo suimta
100 asmenų ir uždarytas buvusių
karių organizacijos centras.

Anglija mėgina karo jėgas

Šiomis dienomis Atlante prasi-
dėjo Anglijos vandens karo jėgų
manebrai, kuriais norima išmėgin-
ti kaip stiprus yra karo laivynas.
Kai kurie laikraščiai šiuos maneb-
rus vadina „mažuoju karu“.

Naujas pasaulinis plaukimo rekordas

Amsterdame Willy Denouden
pastatė naują pasaulinį plaukimo
rekordą, nuplaukdamas 100 met-
rų, laisvu stiliumi, per 1 minutę,
5 sekundes.

LIETUVIŲ KOLONIJOS ŽINIAI

Lietuvių organizacijų sudarytas Bedarbiams
Šelpti Komitetas kreipiasi į visą lietuvių koloniją,
prašydamas aukoti bedarbių naudai kas kiek ir
ką išgali. Aukos gali būti pinigais, drabužiais, ava-
line ir t. t.

Aukas priima Bedarbiams Šelpti Komiteto pir-
mininkas kiekvieną dieną, išskiriant šeštadienius
p. piet Lietuvos Pasiuntinybėje Callao 1971,
Buenos Aires.
B. š. Komitetas.

Mechanika Tobulėja, Siela Nyksta

Rašo Henri Barbeaux, kad dabartinę gadynę visi su pasididžiavimu vadina Progreso Amžium ir pirduria, kad taip vadina gal del to, kad pastaruoju laiku padarė milžiniškus šuolius materialinis progresas. Diena iš die nos vystosi ir tobulėja materialinis progresas, industrijoje modernišką techniką daro stebūklus, orlaiviai ir radio išvystė stebėtinai greitas susisiekimo galimybės.

Iš vienos pusės mokslas pasiekė aukštos tobulybės medicinos srity ir kovoja sunkioj kovoju su ligomis, bet iš kitos pusės piktieji genijai ruošia žmonių skerdy nes ir mokslininkų išradimus naudoja žmonijos naikiniui ir nužudymui. Mat nors tobulėja technika, bet ga lingųjų sielos rūdyja, peli ir savo nuodais žmonių naikina.

Technikos tobulumai toli gražu pralenkė žmonių sielų tobulėjimą. Materilio progreso klėstėjimas, neatsi žvelgiant į žmonijos gerbūvį yra nepateisinamas. Kol technikos galybę valdo sugyvučiusios sielos, tol pasaulyje negal būt gerbuvio.

Materialiu progresu apsvaigę pasaulio galiūnai pavirto į civilizuotus barbarus. Jie neatsižvelgia į tas minias, kurios savo prakaituoto darbo rankomis pasaulį maitina. Smulkūs žemių savininkai, negalėdami išsimaityti, apleidžia numylėtus savo žemės sklypelius ir atėję miestan atsiduria badaujančių bedarbių stovyklose. O tuom tarpu didžturčių saujalė milijoninius turtus krauna. Jie patenkinti materialiniu pasaulio progresu, bet visiškai regresavę ir išnykę juose sielos kultūros jausmai. Jiems yra svetimas ir juokingas obalsis: „Mylėk artimą, kaip patsai save“...

Matydama materialinio progreso šuolius ir girdėdama skurdę aimanuojančios žmonijos vaitojimus, visa visuomenė daro žingsnių atgal, sielos tobulybės atžvilgiu. Modernišką meilę pavirto į tikros meilės karikatūrą. Yra sakoma, kad meilė visuomet surišta su kančiomis ir kas nemoka kentėt, tas negal tikrai mylėt. Pasaulinė nelygybė atsiliepija į jaunimą. Dabar sunku surast laimingų jaunavedžių porą. Sudūžta jaunuolio gyvenimo kovos pastangos, pajunta išmėtinėjimo balsus, vyksta gyvenimo tragedijos. Kas kart vis daugiau ir daugiau žudynių ir savižudybių įvyksta tarpe tų žmonių, kurie tik pražyde jaunystės žiedais, kurių pastangos, kurių aukščiausios sielos svajonės sudūžta į materialinio progreso tvirtovės sieną.

Vienok kovojanti darbo laudis neprivalo nuleisti rankas. Jau nebetoli tas laikas, kada materialinio progreso įrankiai tarneaus tai galingai visuomenei, tam pri slėgtam pasaulio milžinui — darbininkijai, kuri pasaulį turtina ir maitina.

Kur dingo rimtumas

Carų priespaudos laikais budrūs Lietuvos sūnūs kovojo prieš carizmą, švietė liaudį, ruošėsi prie išsilavinimo. Lietuvių liaudies švietėjai buvo vadinami socialistais ir revoliucionieriais. Buvo persekiojami tie, kurie dirbo tautos kėlimo darbą. Pažangus, kairus elementus prikėlė Lietuva.

Neliečiant vidurinio Lietuvos gyvenimo tenka pastebėti, kad užsienio lietuviuose pasireiškė daugybė įvairios idealogijos, grupių ir spaudos organų. Imant pavyzdžiu Argentinos lietuvių koloniją, visi žinome, kad čia visi mes lietuviai esame darbininkai, esame tie žmonės, už kurių gerbūvį pažangūs mūsų protėviai kovojo. Del to labai keista, kad čia pridėjo darbininkijai priešingų klikų ir „jačėikų“. Svarbiausia, kad naujai išsiritę sektantai bando Argentinos lietuvių darbininkų vardu kalbėti, kad Romos agentai mums skiriamas kultūrinio darbo pašalpas priešlietuviškai ir priešdarbininkiškai politikai naudoja.

Kai kas prisidengė tautininkų vardu ir vaizduojasi, kad tas patentas duoda teises Argentinos lietuvių vardu kalbėti, bet jų „veikimas“ nieku nesiskiria nuo carinės Rusijos tautininkų — juodašimčių: donosai, provo kacijos, šmeižtai, tai naujai pasiskelbusių „tautininkų“ kovos ir darbo įrankiai. Rimtumas ir elementarės etikos dėsniams jiems svetimi dalykai. Tokiu veikimu jie tik meškos patarnavimą daro netgi tai partijai, kuriai sakosi atstovauja.

Argentinos lietuvių visuomenė yra pakankamai su sipratusi, todėl sektantų pogrominė taktika čia neturi jokio pritarimo. Abejotina ar ji bendrai kur nors turi pritarimo, nes kam rūpi tautos ateitis, tas nesivaduoja kandžiojimais ir demagogija. Kai kas mat užgiedojo amžiną atilsį rimtumui.

Jeigu mes lietuviai esame broliai, tai reikia ieškoti broliško „modus vivendi“, bet ne ribas pereinančiais spaudos „perlais“ vaišinti visuomenę. **Nadas Giedraitis.**

LIETUVOJE

Užsienių lietuviams remti draugija leis savo metrašį.

Isisteigusi prieš pora metų užsienių lietuviams remti draugija, norėdama supažindinti Lietuvos visuomenę su savo veikimu ir užsieniuose gyvenančių mūsų brolių gyvenimu jau yra išleidusi keletą propagandinių leidinių.

Greta šios literatūros draugija sutrumpintai vadinama „DULR“, rengiasi leisti metrašį, kuriame smulkiai bus gvildenami draugijos tikslai, programa, darbai ir kita. Metrašty bus gvildinama taip pat savo žemės ūkio kolonijų užjūrių kraštuose steigimo reikalas. Bendradarbiauti metrašty pakviesti žymiausi mūsų išeivijos ir kolonijų organizavimo žinovai, jų tarpe Lietuvos Pasiuntinys Pietų Amerikai gen. T. Daukantas, V. D. Universiteto geografijos profesorius K. Pakštas ir „Argentinos Lietuvių Balse“ plačiai rašęs kolonizavimosi klausimu L. Rysselis ir kiti.

Sudraudžia vokietininkus Klaipėdos krašte.

Kai Lietuva Klaipėdos kraštą paėmė kaip autonominę dalį, atrodė, kad tuo kova del Klaipėdos turėjo ir pasibaigti. Bet gyvenime pasirodė kitaip. Vokietija nemanė krašto išsižadėti ir pradėjo viešai ir slaptai varyti propagandą ir agitaciją už krašto grąžinimą atgal Vokietijai. Del tokių vokiečių pastangų Lietuva turėjo daug kartų bylinėtis su Vokietija Tautų Sąjungoj ir Haagos Tarpautiniam Teisme. Visas bylas Lietuva laimėjo. Paėmus valdžią Hitleriui, vokiečių veikimas Klaipėdos krašte žymiai sustiprėjo. Buvo sudarytos slaptos hitlerininkų organizacijos, kurios pradėjo varyti priešvalstybinį kurstomąjį darbą. To priešvalstybinio veikimo priešaky atsistojo Dr. Neumanas. Hitlerininkai ruošė slaptus susirinkimus, kur buvo sakomos kurstomos kalbos. Matydamas tai naujas Klaipėdos krašto gubernatorius Dr. Navakas ėmėsi griežtų priemonių. Šimtas vokietininkų, krašto valdininkų ir Vokietijos piliečių, už priešvalstybinį veikimą yra išsiunčiami iš krašto, o vasario pradžioj buvo suimti Dr. Neumanas ir kiti žymesni hitlerininkų vadai. Lietuvos vyriausybė yra nusistačiusi kurstytojus griežtai sudrausti ir žiūrėti kad tvarka ir ramybė krašte nebūtų sudrumsta.

38 gaisrai Panevėžy.

1933 metais Panevėžio mieste buvo kilę 38 gaisrai, iš kurių keturiolika gaisrų del suodžių nevalymo, 7 del krosnių netvarkos, 12 neatsargaus elgėsio su ugnimi 1 nuo elektros laidų užsidegimo, 1 neišaiškintas ir trys gaisrai del padegimo. Daugiausia gaisrų buvo liepos mėnesy o mažiausia - birželio ir rugsėjo. Į visas gaisrų vietas laiku atvykdavo ugniagesiai, kurie greitai gaisrus lokalizuodavo ir didesnių ugnies išsiplėtimų neleidavo.

Burtų kortos teisme.

Praeitais metais, taip vadinamos „Magiškos burtų kortos Raga

niai“ „Lietuvos“ knygyno išleistos buvo uždraustos pardavinėti ir jų leidėjas patrauktas tieson už išleidimą tų kortų.

Šiomis dienomis Šiaulių apylinkės teismas tų kortų leidėją išteisingo ir leido jas pardavinėti.

Žydai Lietuvoj nori įsteigti savo policijos mokyklą.

Kaip žinoma žydai pasirengę emigruoti Palestinon' mokosi įvairių darbų, kad ten nuvykę galėtų duoną pelnytis. Štai Lietuvos žydų revizionistai sumanė išmokyti policijos amato ir nuvykus Palestinon stoti į policijos tarnybą, o išmokyti galima policijos mokykloj. Taigi revizionistai įteikė viadus reikalų ministerijai prašymą kad leistų jiems Kaune įsteigti žydų policijos mokyklą. Policijos mokykloj jie nori praktikuotis ir su ginklais.

Pas Klaipėdos nacių rado ginklų

Vasario 9 d. Klaipėdos krašte buvo padaryta visa eilė kratų. Pas kai kurios nacių vadus rasta ir ginklų.

Daugiausia ginklų rasta pas „Socialistiše Folksgemeinschaft“ grupės vadą, dvaro valdytoją H. Hilgendorffą, iš Dumpių, būtent: kulvoksvaidžio dalys, 3 vokiški kariški šautuvai, 3 kardai, du prasti ir vienas kariškas revolveris ir du durtuvai. Be anksčiau suimtų ryšium su ginklų suradimu sulaikytas ir minėtas asmuo.

Kaimo kuriozas.

Vasario 7 d. atėjo Malėtų nuovadon sumušta ir sukruvinta 67 metų moteris Veronika Sniečkienė, gyv. Teodoriškių kaimė Joniškių vals. Utenos aps., skūsdamasi kad jos vyras taip pat 67 metų, jos nebemyli baisiai muša, myli ki

tą ištekėjusią moterį 31 metų, ten guli, ten kelias, viską iš ūkio grobia ir anai neša. Tokiu būdu su likvidavęs apie 50 kelmų miško, 4 karves ir anai moteriai viską subrukęs. Jos vyras už žmonos mušimą jau kartą teismo buvo bausintas 2 mėn. kalėjimo, bet ji pasigai lėjusi ir dovanojusi. Dabar nuskriaustoji moteris prašė parašyti apie sumušimą su rajono gydytųjų protokolą, kas ir buvo padaryta. Paaiškėjo kad ši šeima turi 4 jau ištekėjusias dukteris, atbuvusį kariuomenę sūnų.

Peršovė mylimą, jos brolių ir pats nusišovė.

Kapčiamiestis, Seinų ap. Macavičių dv. malūnininkas, kuris šiomis dienomis sujaudino dviejų vapylinkes. Jis dirbdamas Pazapsių k., Veisėjų vals. malūne įsimylėjo gretimo Brinių kaimo merginą, su kuria jau rengėsi vestis, bet sutrukdė panelės brolis, kurią jis atitraukė nuo malūnininko ir supažindino su kitu kavaliarium su kuriuo apsivedė.

Nuskriaustas malūnininko sūnus sumanė buvusiai mylimai ir jos broliui surengti baisų kerštą.

Nuvykęs į vestuves ir pasikvietęs buvusią panelę ir jos brolių į priėngi' mirtinai abu peršovė ir pats nusišovė.

Tas įvykis labai sujaudino palyginti taip ramias Kapčiamiesčio ir Veisėjų apylinkes.

—Kauno gatvėse pastatyti trys lėktuvinės bombos 500 kg. sunkumo modeliai su atitinkamais šukiais ir paaiškinimais, kokią naikinamą jėgą turi ta bomba išmes ta iš lėktuvo ir sprogsi žemėje.

Modeliai sukėlė didelį Kaunėčių susidomėjimą.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS

Šis sykas, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygomis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės aukščiausi nuosimčiai. pigiausiomis kainomis.

Nedarykite Nieko pirmiau nepasitarę.

Su Savo Nuolatinu Draugu

BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234.

Buenos Aires.

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.

ŽINIOS- ŽINELĖS

Del Lietuvos eksporto suvaržymo į Vokietiją Lietuvos vyriausybė prieš kiek laiko pasiuntė Vokietijų vyriausybei griežtą notą, bet atsakymo į ją dar ligi šiol nesulaukė.

Lietuvoj paskelbtas įstatymas pavadinamas „Tautai ir Valstybei saugoti įstatymu“. Šis įstatymas numato gana sunkias bausmes už įvairiausių įstatyme nurodytus nusikaltimus tautai ir valstybei.

Panevėžio miesto komendantas Panevėžio žydų bendruomenės pirm. Veleri ir sekret. Jofe nubaudė pirmąjį du tūkstančių litų arba 2 mėn. kalėjimo, antrąjį vieną tūkst. litų arba 1 mėn. kalėjimo už propagandą boikotuoti vokiečių prekes.

Brazilijos mieste Parana mirė 120 metų senis Jose Pacifico. Jo žmona Maria, mirė pernai, sulaukusi 123 metų amžiaus.

Petras Babickas gavo Raudonojo Kryžiaus premiją 500 litų už jo parašytą veikalėlį vaikams „Mažiukas“.

Latvijos seimas pareiškė nepasitikimą užsienių reikalų ministrui Balodžiui. Del to įvyko valdžios krizis. Respublikos prezidentas pavedė formuot valdžią žiemniekų (valstiečių) sąjungos lyderiui.

Girelėje, Šiaulių vals. vasario 6 d. silpnaprotis R. Trinkas smarkiai sumušė savo motiną ir seserį. Motina visai prieš mirties. R. Trinkas kurį laiką gydėsi psichiatri-nėj ligoninėj ir buvo iš jos išleistas, kaip visai nepavojingas. Paklaustas, kodėl mušė motiną, atsako: „Maldų neatliko ir sumušiau.“

Per Obelių muitinę iš Sovietų Rusijos į Klaipėdą praveža per dieną po 100 vagonų miško medžiagos. Iš SSSR atveža į Lietuvą akmenis anglių druskos žibalo, naftos ir žemės ūkio mašinų.

Sausio 29 d. Svedasų miestyly Jančys Pranas, 50 metų amžiaus, turgavietėje sugriuvo, mirtinai susižeidė galvą ir neatgavęs sąmonės mirė.

Netoli Kelmės ant plento nužudytas ūkininkas Vaiciekauskas. Jį nužudė Julius Grakauskas kilęs iš Vėjų km. Kražių vals., parabolio šūviu galvon. Žudikas suimtas ir patalpintas Šiaulių sunkiųjų darbų kalėjiman. Manoma, kad užuodymas padarytas keršto sumetimais.

Suomių žurnalistė Litzin, suomių jaunimo savaitraštyje Nuori Veima paskelbė gausiai iliustruotą straipsnį apie Lietuvą, pavadinimą „Lietuva graži“. Ta pati žurnalistė suomių namų šeimininkių organe paskelbė dar vieną straipsnį pavadinimą „Lietuva dainų kraštas“. Straipsnis taip pat gausiai iliustruotas.

„Argentinios Lietuvių Balsas“ metams kainuoja tik keturi pesai

KĄ TURIME KALTINTI?

Š m. kovo 4 d. turėjo įvykti vi suotinas „Susivienijimo“ d—jos narių eilinis susirinkimas. Klerikalai nusamdė „Liet. Namų“ patalpas, aptvarkė kas jiems reikalinga, o „Susivienijimas“ lai žino si sau. Į susirinkimą atvyko beveik visi draugijos nariai punktu aliai 3 v. p. p. Atvykę perskaitė raštėli, kad „Lietuvi. Namai“ laikiškai apsistoje kitoj vietoj. Nueina į nurodytą vietą iš ten siunčia atgal. Atėję pasižiūri kad durys uždaros ir vėl atgal sugrįžta. Taip nariai rinkosi kas kart daugiau ir po pusvalandžio atrodė, kad procesija traukė šaligatviu. Laimė kad policija ten nepasisuko, nes kaip rinkimų dienoj, galėjo ir į nuovadą nusivaryti. Pabuavę kokią valandą prie užrakintų durų, spaudydami ir keikdami pradėjo skirstytis namo.

Ką gi mes turime kaltinti jeigu ne patys save? Mes renkame valdybą, keičiame įstatus, bendrai visa tvarkoma sulig mūsų nutarimo, tai kodėl mes negalime pareikalauti, kad būtų viskas sulig mūsų ro sutvarkyta. Savo nerangumu viską leidžiame pro akis. Į susirinkimus nuvykstam, gerai; nenuvykstam ir gerai. Atsiradus svarbaus reikalo svarstymui, jeigu koks kuniginis už savo pusią papasakoja, tai gerai, o jiems nesant stengiamasi daugiau patylėti ir susirinkimą užbaigti. Susieina, pasikalbėt asmeniškai, su tais pačiais

nariais, rodos moka ir papasakoti apie tos draugijos veikimą ir jos tvarką, tat kodėl nenorima viešai to pakalbėti. Gėdytis ar bijoti, kad nesugėbėsi? Viskas galima tik reik gero noro ir pasiryžimo. Klerikalai matydami, kad mes to kie nerangūs jau vasai pradeda mums ant sprando joti. Jiems dar geriau patiktų, kad mes prieš juos atsiklaupę giedotume „Pulkim ant kelių“ ir šauktume „Lai-kykit mus po sparnu savo“. Jie žiūri kaip greičiau būtų galima paglemžt draugijos per kelis metus užvargtus kelis šimtus pesų. Draugijos likimas jiems tik tiek terūpi kad prisidengti nuo juodų darbų. Mes aiškiai suprantame, kad mūsų draugija grynai darbininkiška, nepartyvi ir jai neprivalo rūpēt jokie partijos reikalai, jokia politika. Vien žiūrēt kad nebūtų darbininkai skriaudžiami, kelt kultūrą ir susipratimą ir rūpintis savišalpa. Todėl sukruksime visi į darbą, stokime draugijos sargybon, neduokime save kokiems juodašimčiams vedžioti už nosies. Se nieji nariai, jūsų darbu ir pasišventimu sukurta draugija jūs sugebėjot ją išlaikyt per 20 metų, tai parodykit ir dabar savo gabumus atsikratyti išnaudotojų. Ateiantis susirinkimą dalyvaukime visi ir aptarkime kas mums naudinga, o ne kitiems.

Susivienijimo narys

MENININKŲ JAUTRUMAS

Žymus Lietuvos skulptorius Petras Rimša, dar prieš Didįjį karą vienoje Vilniaus parodoje buvo išstatęs savo kurinį „Kova“, kuris vaizdavo Lietuvos žirgvaikį kovojant su plėšriu Lenkijos aru. Spaudos kritika taip paveikė į Rimšą, kad jis nuėjęs parodon savo kūrinių sudaužė.

Pasaulinio masto dailininkas — piešėjas M. K. Čiurlionis susirgo proto liga, kuomet jo išstatytus Petrogrado porodoj paveikslus vietinė spauda be gailėsio kritikavo, protestuodama, kad juos priėmė parodon. Čiurlionio kūrinius suprato tik prof. Ivanovas ir vienas iš Paryžiaus atvykęs meno kritikas. Bet kuomet jų recenzijos pasirodė žurnaluos, tvirtinančios, kad Čiurlionis yra pasaulinis genijus ir didžiausias menininkas pats Čiurlionis jau buvo tiek nusilpęs, kad negalėjo orijentuotis ir mirė.

Holman Hunt „Pasaulio šviesos“ autorius sunaikino savo ilgus metus pieštą paveikslą „Mirties Šešėlis“.

Claudio Monet, kurio darbais di-

džiuojasi Luvras, vieną kartą sunaikino kelis savo paveikslus nors jie buvo įkainoti tūkstančius dolerių.

Garsus prancūzų menininkas Millais vieną kartą sunaikino kelis savo darbo paveikslus. Spauda ta proga rašė, kad dailininkas taip padaręs didesnio populiarumo įgijimo sumetimais, nors ir taip jo paveikslai buvo įkainojami desėtkus tūkstančių frankų.

Vienas prancūzų skulptorius sukvietė savo draugų būrelį, kad jiems parodyti savo darbo gipso statują. Vienas draugas pastebėjo kad kuomet statuja stovi, atrodo, kad vienai kojai trūksta piršto. Susijaudinęs dailininkas paėmė kūjį ir sudaužė savo ilgų metų kūrinių.

Rumunijoje, Budapešte, meno kūrinių parodą lankant publika nustebė, kuomet vienas ilgaplaukis vyras išsitraukė didelį peilį ir su piauštė puikų parodoj išstatytą paveikslą. Pasirodo, tai buvo jo paties kūrinys, su kuriuo jis ilgus metus negalėjo parodon patekti.

S. K.

Antstolis Lietuvos kaime

(Iš Kuntaplio modernizuotų Lietuvos motyvų)

Tvoros pykši, stogai braška,
Šuva kieme kaukia.
Pas Kazimierą Simašką
Antstolis atplaukia.

Tai langyne paklebėna,
[duris pabeldžia.
„Čia pilietis tas gyvena“
Kuris valdžią skriaudžia?..

Nulipa nuo pečiaus senis,
Vaikščioja po triobą.
Sega guziką liemenės,
Kelia savo bobą.

„Kelk, Agota, žadink vaikus,
Lipkite nuo pečiaus!..
Lauke pūsto vėlus laikas...
Turbūt aukštas svečias..“

Kiša koja jis į batą,
Dedasi žiponą
Ir per langą jis pamato
Kieme aukštą poną.

„Na įleisk, žmogau į grįčią
Aš nesu plėšikas.
Per pusnis atklydau šičia
Sutvarkyt dalykus...“

Kazio žmona tuoj įžiebia.
Grįčioj vilko akį.
Vaiką vieną, antrą griebia,
Į kamara lekia.

Atsidaro grįčios durys,
Pasirodo svečias.
O Simaška be kepurės
Trinasi prie pečiaus.

„Ar iš tol? Per tokį orą!..
Prašom sėst už stalo.
Boba' kaiski samovara—
Svečias mūs sušalo.“

Nieko tokio, turiu rūbą
Pamušta ant meškų...
Rankos truputį pagrubo...
Būsit jūs Simaška?..

Išima ant stalo bylą,
Kažinką užrašo.
Boba jam arbatą pila,
Sūrio kasti prašo.

Užu lango tvoros braška,
Šaltis žmogų purto...
„Na sakyk dabar, Simaška,
Kokį turi turta...“

Turi karvę, turi avį
Turi arklių gerą.
O sakai, kad bankrotavai...
Kasgi šitaip daro?..

Žemės juk turi valaką,
O skolų nemoki...
Panašiai visi man sako —
Visi esat tokii..

Turit duonos, turit sviesto,
Turgun važinėjat...
Kreivai žiūrite į miestą,
Mus apgaudinėjat.

Aš daugiau nebeprašysiu
Greit atgal važiuosiu.
Lyg daiktelio aprašysiu,
O poryt parduosiu...

Verkia senis, verkia boba,
Verkia basas vaikas-
Ir po žemės banko globa
Bėga krizės laikas.

Tvoros pykši' stogai braška,
Šuva kieme kaukia
Pas Kazimierą Simašką
Antstolis atplaukia.

Dar Viena Našta

Lenkijoje nuo 1934 metų sausio 1 dienos įvesti nauji mokesčiai, bažnytiniais vadinami. Jie skirti miškininkams ir nepaprastuosius. Paprastuosius bažnyčios mokesčius moka kiekvienas katalikas, priklausęs prie katalikų bažnyčios, bet su sąlyga jei jis moka valdžiai arba žemės, arba apyvartos' arba nejudomojo turto mokesčius. Metinis bažnyčios paprastasis mokesčius lygus 5% vieno mėnėto mokesčių. Jei, sakysime, kas sumoka mokesčių per metus 100 zlotų, tai tasai dar nuo šių metų turės mokėti 5 zlotus ir bažnyčiai. Be to, įstatymas leidžia, reikalui esant, juos dar ir padidinti. Šis mokeskis skiriamas išlaikyti bažnyčios personalui, šviesai ir t. t. Nepaprastieji mokesčiai yra vieni kartiniai ir juos moka tie, kurie moka paprastuosius. Jų dydis įstatyme nenumatytas. Jais bus statomos naujos bažnyčios, kleboni-

jos' parapijiniai namai bei taisomi senieji trobėsiai.

Jei žmonės laiku jų nesumokės tai pasiūlius parapijos komitetui pirmininkaujant klebonui arba jo padėjėjui, bus sekvestroriaus (teismo antstolio) keliu išreikalaujami.

Taip bendrais bruožais atrodo naujai įvesti bažnyčios mokesčiai. Del jų lenkų dešinioji spauda džiūgauja, rašo, kad būsią naudingiau ir geriau, kada žmonės, užuot kumpių, dešrų, sūrių ir kitų teikiamų kunigams dovanų, mokėsia pinigais. Tačiau naujų mokesčių įvedimas tais laikais, kada sodžius neturi nei kumpių nei pinigų, yra nauja ūkininkams našta. Kunigų padėtis vis tik dar nebloga. Turi po 20—40 ha žemės, gauda už krikštą, metrikus, jungtaves, laidotuves, kalėdojimus ir tt. Be to, ir valstybės išdās skiria pavyzdžiui 1934 m. dvasiškių algoms 17 mil. 523 tūks. 869 z., pū emeritūroms kasmet po 383 tūks. 413 z., administracijos išlaidoms po 750 tūks. 940 z. Kunigai gauda algas po 80—120 z. „V. Ž.“

4 1/2%

Nuošimčius mokame už įdėtas pas mus taupmenas.

Persiunčiame pinigus į Lietuvą kuo greičiausia ir pigiausia.

Laivakortes parduodame ant geriausių laivų ypatingai papigintomis kainomis

429 San Martin 429

BUENOS AIRES

BANCO de AMERICAS

S I U V Ė J A S
LEONAS MALINAUSKAS
Turiu didelį pasirinkimą anglišku medžiagu įvairiomis kainomis.
Už darbą garantuoju.
Prašau persitikrinti.
L. N. Alem 1689, Dock Sud.

DAUGIAU DĖMĖSIO GYVENIMO SMULKMENOMS

Yra sakoma: iš smulkmenų susideda gyvenimas. Ir mūsų liaudies patarlės byloja, kad: lašas po lašo ir akmenį prakala, dėk grūdą prie grūdo — pripils aruodą. Bet labai dažnai numoja ranka į kasdieninius, lyg jau mažesnės vertės, gyvenimo reikalus, pabrėžiant, kad tai smulkmena. Tokios smulkmenos nevertos esančios mažiausio dėmesio. Su gyvenimo menkniekiais čiu-pinėtis, tai tuščias esąs laiko gaišinimas. Deja, taip galvojant stipriai apsirinkama. Iš daugybės surinktų plonų smulkučių gyvenimo siūlelių su laiku galima ir labai gražų audinį išausti. Bet jei tie gyvenimo siūleliai nebus nuolat rankiojami, jei į juos bus žiūrima tik kaip į nevertas dėmesio smulkmenas, tai jie (tie siūlai) taip ir susivalkios, nedavę mažiausios naudos, o dažnai ir žalos pridarydami. Kai vienos verslo įstaigos agentas paklausė savo poną, ar galima tokia tai kaina pirkti stambų kiekį prekių, gavo atsakymą telegrama: „Tai ne per brangu“. Gavęs tokią telegramą agentas perka prekes ir apie tai praneša įstaigos savininkui. Šis tai sužinojęs tiesiog tveriasi už galvos. Jis tarėsi pranešęs agentui, kad prekės per brangu ir kad jų nepirktų. Bet agentas iš telegramos išskaitė priešingai ir pirkto. Prekės davusios daug nuostolių. Kodėl tai visa įvyko? O tik dėl to, kad buvo užmiršta labai mažytė smulkmena — telegramoj, po žodžio „ne“, nebuvo padėtas skiriamasis ženklas — kablelis. Sakinys įgavo atvirkščią prasmę, suklaudino agentą ir gauta stambių nuostolių.

Arba vėl. Juokinga, rodos, įsmeigus akis žiūrėti kaip šokinėja kokio puodo dangtis nuo verdančio vandens garų. Tuo tarpu Stefensonas, bestebėdamas nuo tų garų bešokinėjantį dangtelį sugalvojo pirmą garu varomą mašiną — garvežį. O Niutonas įsistebėjęs į žemėn krentantį obuolį nuo medžio, nustatė fizikos mokslui visuotinės traukos dėsnius. Taigi, ir mokslo genijai, tik gyvenimo smulkmenas berankiodami, priėjo prie didžiųjų išradimų. Tad mes, paprastų gabumų žmonės, juoba turėtume kreipti akį į gyvenimo smulkmenas, kad tas smulkmenas surankioję, jomis galėtume paremti dažnai svyruojantį mūsų gyvenimą.

Punktualumas, teisingumas, taupumas, darbštumas — štai smulkmenos, nuo kurių mūsų gyvenimas pareina, deja, kurios labai dažnai taip menkai vertinamos.

Labai dažnai yra sakoma — pažadėsi patiešysi, neištesėsi nesugriešysi. Taip dažnai sakoma, taip dažnai ir daroma. Bet tai kliudo geriems tarp žmonių sugyvenimo santykiams. Juk kas norės draugystės tokio asmens, kuris dešimtį kartų prižada ten ir ten ateiti, yra laukiamas, bet neateina! Kas daugiau norės, kad ir pesą paskolinti tokiam asmeniui, kuris šį kartą, gal būt, tikrai reikalingas pagalbos bet kuris anksčiau nemažiau kaip šimtą kartų buvo prižadėjęs gražinti skolą Velykoms, jos nei K a l e d o m s negražino! Tik punktualus ir teisingas žmogus yra visų laukiamas svečias, mylimas draugas, turi gerą vardą visuomenėje, yra vertas kitų pagarbos ir reikale pagalbos. Ir nelaimėje teisingajam bet kas ranką išties.

K. D.

Darbo Pelė

DARBININKŲ IR SKRIAUDŽIAMŲ ŽMONIŲ DIEVAS

Nesuskaitomas daugybės skriaudų yra padarę ponai, savo vargantams pavaldiniams; kiek žmonių ašarų ir kraujo praliejio per tūkstančius metų, bet didžiausias ir bauriausias ponų prasižengimas buvo tas, kad žmones laikė tamsybėje, nedavę apšvietos mokslu.

Mokinosi karaliai, mokinosi fabrikantai, bankieriai, mokinosi dvarponiai ir buožės, mokinosi kunigai, mokinosi jų protėviai ir seniai, mokinosi tėvai ir sūnūs.

O ką davė žmonėms?

Iš kartos į kartą, nuo mažens-kūdikystės dienų baugino visokiomis nebūtais daiktai ir pasakomis. Iš mažens mums kalė į galvą katekizmą ir poterius. Mažutėlius mus motinos nešė ant rankų į bažnyčią ir mokino žegnotis ir galų gale mus taip apsvaigino kodylos dūmais, poteriais ir maldomis, kad mes atpratome ir mąstyti ir galvoti ir visą viltį bema-tėme Dieve ir karaliuje. Šimtus metų žmonės prispausti gyveno

tamsybėje šimtus metų drebėjo prieš dangaus ir žemės karalių.

Tai matote kodėl žmonėms yra sunku nusikratyti vienu kartu ir karaliaus ir Dievo. Tai matote, ko dėl mes dairomės ir žiūrime į il-gus skvernus ir manome, „o gal ir ištikrųjų aname pasaulyje mus kepins ant ugnies, ir gal iš tikrųjų mus velnias už kojos nutemps į pragarą!“ Bet smarkiai pradeda kodylos dūmai retėti ir nykti, nes jau darbininkams prašvinta akys ir nustojame tikėti kunigų pamokslams, nustojame laukti iš dangaus mannos, jau pradedame patys kovoti, imtis darbo.

Aišku, kaip diepa kad artėja gyvenimo valanda, kada ir darbo liaudis lengviau atsikvėps. Tatai jausdami visų šalių diktorai, didieji „tėvynės mylėtojai“ ponai ir kunigai sujudo, subruzdzo ir baimėje telkia visas savo jėgas ir rengiasi į paskutinį mūšį...

Negana jiems tūkstančius metų žmonių prakaitu ir krauju misti, dar nori pratęsti savo linksma ir

Apie Klases

Aš skaitau visus Argentinos lietuvų laikraščius, o kartais perskaitau ir giminių atsiunčiamus iš Lietuvos. Bet mylimiausias svečiams man yra „A. L. Balsas“, kuris tiek daug gražių ir pamokinančių straipsnių davė moterų klausimu.

Kas man labai keista atrodo, tai išgalvojimas klasių Argentinos lietuvų tarpe. Aš ir kitos mano žinomos draugės iš Lietuvos esame kilę iš stambokų ūkininkų, bet čia visos esame darbininkės. Vienok pažįstu tulus dvarokučius, kurie čia bezdžioniauja poniškumą, plakasi prie darbininkijai priešingų organizacijų. Bendrai, klasių išgalvojimas, darbininkų visuomenės skaldymas, žalingas visai mūsų išėivijai ir tautai.

Jau senovėje poniškumas ir klerikalizmas pražudė Lietuvą, kam gi dabar toleruoti tos ideologijos gaivalus.

Tautą žadindami mūsų protėviai kalbėjo, rašė ir dainavo apie darbo žmones, apie mižinišką darbininkijos pajėgą. Darbininkų gerbuvis yra vyriausias ir prakilniausias žmonių tikslas. Taigi šalin šunponiai! Lai gyvuoja darbininkai!

Ona Kubeldaitė.

Visos moterys skaito „Argentinijos Lietuvių Balsą“, nes jame yra daug naudingų pasiskaitymų

sotų, girtą ir paleistuvingą gyvenimėlį; dar nori dieną, mėnesį, metus nors bent kiek paponauti; mus gyvuliais palaikyti, ant mūsų sprando pajoti; bet, deja, darbininkų eilės auga ir stiprėja. Jau girdėti viso pasaulio darbininkų galinga laisvės daina, nuo tos dainos dreba žemė ir dangus. Ir ten, danguje jau girdėti sostų griuvimas, ir ten dievai ir traicės sumišo, sujudo, ir ten išgastis ir neramumas. Ir štai, ateis naujas Dievas — visų darbininkų ir skriaudžiamųjų žmonių vienatinis galingas Dievas, tiesos ir teisingumo Dievas.

Jis eina geriausią žemėje tvarką įvesti, laimės ir linksmybės žibintuvą uždegti, eina ir neša pasauliui amžiną taiką ir amžiną gerbę...

Kas gi tas naujas darbininkų ir skriaudžiamųjų Dievas?

Mūsų Dievas — tai laisvas darbas, aiškus žmogaus protas ir viso pasaulio darbo žmonių vienybė!

Mūsų Dievas — tai meilė, laisvė ir lygybė!

Jo esybei nebus galo.

(Tema skolinta iš Z. V.)

KAI KURIŲ LIGŲ PRIEZASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuomet darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atatikamo poilsio ir reikalingo higijeniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Dėl to, kadangi moteris yra silpnesnė, tai tuo labiau ji turi saugoti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai susergama labai sunkiomis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sunkios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais, Kad daugelis ligonių raštiškai mums dėkoja už gerą ir greitą gydymą, Dr. Godel klinikoje, c. Cangallo 1542.

KNYGOS TURTAS

Valiutų kursams keičiantės knyga visuomet turi savo vertę. Daugelis praklinių žmonių visą savo turto testamentą paliko bibliotekos pavidale ir jų vardas liko nemirtinas. Pasisėmus iš knygų žinios, ją švariai užlaikius, visuomet galima ją už savo kainą parduoti. Pasirinkę kurą nors knygą iš šio sąrašo įsakykite ją Jums atsiųsti.

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ REDAKCIJOS
PARSIDUODA ŽEMIAU IŠVARDINTOS KNYGOS

Pinigus arba „Giro Postal“ siųsti sekančiu adresu:
„A. L. Balsas“, Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

Knygų pavadinimas. Puslap skaič. Kaina.

Barbara Ubrika, arba Klioštorius ir Jažutai	118	\$	3.00
Lietuvių Seimos Istorija Ivaškiaviečiaus Dainose	118	\$	1.00
Ivanohe (romanas)	229	\$	2.00
Gamtos Istorija (su paveikslais)	209	\$	2.00
Prano Vaičiūčio Raštai, Eilės ir Dainos	197	\$	2.00
Anglų Fiziologija (su paveikslais)	134	\$	1.00
Iš kur atsirado naminiai gyvuliai ir augmenys	73	\$	1.00
K. Vanagėlio raštai su autoriaus biografa. ir portr.	109	\$	2.00
Nemotomi Priešai ir Draugai Žmonių	113	\$	1.00
Gamtamokslis (su paveikslais)	83	\$	1.00
Kišeninis rusiškas - lietuviškas žodynas	252	\$	2.00
Lietuvių tautos klausimas karo metu	102	\$	1.00
Sidabrinis Kryželis	169	\$	2.50
Senovės Istorija (su paveikslais)	221	\$	2.50
Lietuvių Ispanų Žodynas	151	\$	1.00
Gyvenimo Gabalėliai	50	\$	0.70
Nuosavybės išsivystymas nuo Nuožm. iki Civilizac.	170	\$	1.00
Kas išganys Liaudį	208	\$	2.00
Draugijos ir Organizmų Evoliucija	187	\$	2.00
Ko mums reikia pirmiausiai	92	\$	1.00
Pagal Įstatymus (apyhaka)	158	\$	1.50
Darbas (romanas)	291	\$	2.00
Socialis Klausimas	306	\$	3.00
Gyvulių Protas	212	\$	2.00
Vaikų Darbymečiui, apdarytas.	164	\$	1.00
Vargo Mokykla, I dalis.	170	\$	1.00
Vargo Mokykla II dalis.	318	\$	3.00
Naujas Testamentas ir Dovydo Psalmiai	608	\$	2.00
Spaudos Laisvės ir Amerikos liet. organizuotės sukaktuvės, su daug paveikslų.	468	\$	7.50
Istorija Socializmo Suvienytose Valstybėse.	449	\$	5.00
Mylėk Savo Artimą (apdaryta)	131	\$	2.00
Mokslinio Socializmo Išsivystymas.	237	\$	2.00
Viduramžių Istorija (apdaryta)	208	\$	2.00
Geras ir Blogas Aukslėjimas	48	\$	0.50
Kiek Senovės Graikai ir Romėnai prisidėjo Gamtos mokslui p. asistūmeti priekin.	89	\$	0.90
Raistas (romanas)	355	\$	2.50
Važganto Raštai (4 tomai)	943	\$	6.00
Važganto Raštai (I tomas)		\$	2.00
Gerumas	54	\$	0.40
Lietuvių Kalbos Sintaksė	60	\$	0.90
Moralybės Išsivystymas	120	\$	0.65
Portugalų Mynyškos Meilės Laiškai	148	\$	1.00
Istorija Suvienytų Valstybių	364	\$	3.50
Literatūros Konspektas	26	\$	0.20
Žmonių Lyties Gyvenimas	48	\$	0.50
Biologija arba Mokslas apie Gyvus Daiktus	147	\$	1.50
Apie Turtų Išdirbimą	139	\$	1.50
Dvi Prolekcijos apie Ūkininkystę	58	\$	0.50
Ant Rojtojaus po Socialės Revoliucijos	111	\$	1.00
Biblija ir Babelis	142	\$	1.50
Lietuvos Visuomenės ir Teisės Istorija	218	\$	2.50
Iš Bemokslio Gyvenimo ir Mokykloj	21	\$	0.20
Kristus Lietuvoj	52	\$	0.50

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

**CLINICA MEDICA
CANGALLO
DR. A. GODEL**

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

ARGENTINOJE

Sulaikyti Banko Comercial del Plata direktoriai

Šio mėn. 12 dieną slaptoji policija susekė ir areštavo vieną iš bankrutavusio Banko Comercial del Plata direktorių Antaną Milič, kuris, pasirodė, nežūrint, kad buvo policijos ieškomas, gyveno pačiame miesto centre, viena kvadrato nuo teisingumo rūmų.

Areštavus Antaną Milič, rytojaus dieną pats atėjo pas teisėją vyriausias kaltininkas, to banko direktorius Marko. Kadangi policija turi jau beveik visus svarbiausius kaltininkus suėmus, tai šio banko byla bus daug lengviau išspręsti. Vienas aišku, kad tie žmonės, kurie turėjo tame banke savo taupmenas arba paskutinėmis dienomis darė bankines operacijas jau savo pinigų nebegaus, nes valdžios organai šiomis dienomis paskelbė banką bankrutavusiu.

Iš viso jau yra sulaikyta 17 asmenų, kaltinamų dalyvavus šioje aferoje.

Nepavyko plaukiojamoji Argentinos paroda

Turizmo laivas „Gelria“, kuriam buvo įrengta Argentinos plaukiojamoji paroda, projektavo 10 mėnesių kelionę, kuri vienok nepavyko, kadangi atėjus išplaukimo valandai, paaiškėjo, kad laivas tokiai kelionei lėšų neturi ir jas tikėjosi gauti iš Argentinos vyriausybės. Pastaroji gi taip pat negalinti tam reikalui atitinkamos sumos skirti.

Padaryta nuostolių į kelionę pasirengusiems turistams, kurių buvo 196 ir ypatingai eksponatus iš stacionarioms įmonėms bei asmenims, todėl spauda pažymi, kad paroda dalinai baigė savo kelionę dar jos nepradėjus, o galutinai bus užbaigta teismo salėje.

Triukšmas kino teatro salėje

Kovo 10 d. kino teatre Standard gatvėje Corrientes 2067, rodant paveikslą: „Badas ir laisvė“ nežinomi asmenys metė kelias bombas nuo kurių sprogo pradėjo degti ekranas. Kilus panikai sulaužyta kino salės įrengimai ir kedės; kai kam ir šonkauliai gerai aplamdyti, o tula Eugenija Kaczgerokai sužeista nugabenta į ligoninę. Gaisrą pasisekė užgesinti.

Reikšmingas siuvėjų susirinkimas

Šio mėn. 12 d., g. Chile 1567 įvyko siuvėjų draugijos susirinkimas, kuriame nutarta išleisti atsišaukimą į visus siuvėjus, kad dėtųsi į šią organizaciją, kovai su darbdavių išnaudojimu: prieš mažą atlyginimą, o ypatingai prieš nesilaikymą aštuonių darbo valandų.

Sunki darbininkų būklė San Juan provincijoje

Į Darbo Departamentą kreipėsi San Juan provincijos, Enrikui Uriburui priklausančių vyno sandėlių darbininkai, pareikšdami, kad jau devintas mėnuo, kaip ty sandėlių darbininkams neišmokamas atlyginimas už darbą.

Be to, pažymėjo, kad San Juan provincijoje vidutinis darbininkų uždarbis tik 1 pesas 20 centavų į dieną.

Gatvėje sudegino keturis kolektyvus

Kovo 10 d. ties gatvių Cuenca ir Nazarre kampu, tapo sudeginti keturi kolektyvai (mažieji autobusai), kurie kursavo tarp Plaza Mayo ir Villa Devoto. Spėjama, kad juos bus padegę kolektyvų darbininkai, kurie nesantaikauja su savo darbdaviais.

Buenos Aires mieste triumfoja socialistai

Nors dar nevisi balsai suskaičiuoti, vienok aiškėja, kad šiuos rinkimus Buenos Aires mieste socialistai laimi skaitlinga balsų persvara.

Šio mėn. 11 d. įvyko rinkimai trijose Argentinos provincijose, o šio mėn. 18 d. įvyks perrinkimai 8 Bs. Aires provincijos rajonuose, kur pirmieji rinkimai tapo bendrosios rinkimų komisijos anuliuoti.

Laisvojo jaunimo sąjunga ruošia aktyvią propagandą prieš klerikalus

Vietinė spauda praneša, kad laisvojo jaunimo sąjunga ruošiasi greitu laiku pradėti smarkią propagandą ir visą eilę mitingų prieš klerikalus ir juodašimėnius, kurie, kaip juodus debesys laiko apsupę Argentinos padangę nuo ispanų kolonizacijos laikų. Minima sąjunga per spaudą kreipiasi į visas pažangias darbininkų organizacijas, tą jų propagandą platinti ir remti.

Incidentas gyventojų su klebonu.

Kovo 11 dieną, San Luis de Palmar (Corrientes prov.) klebonui išmetus iš bažnyčios tulo Luis Dacunda dukterį, pastarojo namuose susirinko skaitlingas parapijonų būrys, kurie vėliau nuėjo į Plaza San Martin ir ten pradėjo mitingą prieš kleboną. Įmitinguojančių tarpą netikėtai pateko autu važiuojantis ir pats klebonas, kurį pamačiusi minia puolėsi nulūuoti, ar bent gerai pamokinti; bet klebonui pašisėkė laiku pasprukti į bažnyčią ir ten pasislėpti. Dabar klebonas dreba, nes parapijonys vistiek žada nedovanoiti.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Susivienijimo nariui. Tamstos korespondenciją gavome pavėluotą, todėl talpiname į šį numerį.

J. Vazneliui Korespondenciją „Esame Broliai“ pataisę sunaudojome.

A. B. Gumbargiui. Rašinėly „Mirtis Kinijoje“ gavome, sunaudosim, rašykite ką nors aktualesnį.

Nepasirašiusiam. Korespondencijos: „Kaip eikvojami valdžios pinigai“, „Kaip tu man taip aš tau“ ir „Ar Janilionis išnešė Min daugo“ pinigų?“ parašytos vykusiai tik gaila kad Tamsta nepadavei nei savo pavardės nei adreso, be ko korespondencijų talpinti negalime. Atsiųskite savo parašą, mielai patalpinsime.

P. Lietuvini, Rio Gr. del Sul. Lietuvos konsulato adresą toks: Rua Aureliano Cantino, 10, Sao Paulo, Brazil.

Laikraščiu: „Liet. Aido Brazilijoje“: Rua de Maooca 424, S. Paulo ir „Lietuvius Brazilijoje“ Caixa Postal, 1764. Prašom pranešti ar „Balsa“ Tamstai siuntinėti.

ADMINISTRAC. PRANEŠIMAI

J. Kalavinskui, P. Šalteniui, P. Gavenui, M. Mikašauskui, B. Morčinui, J. Bilevičiui, J. Kalveliui, A. Rudeniui, L. Rudeniui, V. Mačiui, J. Kudirkai, K. Vitkauskui, B. Maniūsiui, M. Vaitkiūtei, St. Pakalniškiui, E. Keliškiui, R. Marcinkevičiui, B. Barbieriui, A. Dovidavičiui už prenumeratą ta riam draugišką dėkui.

Visiems užsiprenumeravusiems laikraštį iki metų galui, kalendorių išsiuntėm.

JUOZAS NACEVIČIUS

Priesiekusis Advokatas
Del įvairių bylų Argentinoje patarnauja lietuviams nuo 9 iki 12 val. Estudio de Abogados G. Ancizar y O. A. Rivadavia 666.
Telefonas 33 Avenida - 4733.
Del bylų Lietuvoje Lietuvos konsulate, Rodriguez Pena 1671 nuo 3 ir pusės iki 4 ir pusės, išskiriant šeštadienius ir šventadienius.

Nelaimingi Atsitikimai

DARBE AR GATVĖJE

Jei Tamsta nori laimėti už nelaimingą atsitikimą kreipkis į OFICINA JURIDICA, kurioje rasi specialių advokatų ir gydytojų.

Jei Tamstai reikalinga sudaryti kontraktą, pirkti arba parduoti nuosavybę, kreipkis į mūsų Biurą, kuris patarimus teikia nemokamai.

SUIPACHA 28
Darbo valandos: nuo 14 - 21.

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ

Filiamena Bilkova
Diplomuota Prahoje ir Buenos Airese.
Lima 1217
Priima kasdieną nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

PILDOME SKAITYTOJŲ NORĄ

Šios savaitės bėgyje redakcija gavo labai daug laiškų, kuriais, ypač provincijos skaitytojai prašo nenutraukti laikraščio siuntinėjimą, nes privincioje ne visuomet galima pasitraukti nuo darbo, kad galėtų nuvykti į pašta, pasiųsti pinigus prenumeratai.

Pildydami skaitytojų prašymą šią savaitę dar siunčiame laikraštį visiems, tai yra paskutinis numeris visiems, kurių prenumerata pasibaigė. Todėl labai prašome visų, kas nori, kad „Balsas“ ir toliau būtų siunčiamas, pasistengti šios savaitės bėgyje sutvarkyti prenumeratą. Administracija.

PRANEŠIMAS.

Bedarbiams Šelpti Komiteto vykdomosios Komisijos nariai yra kviečiami atvykti į šios Komisijos posėdį, kuris įvyks kovo mėn. 17 d. 20 val, Pasiuntinybės patalpose, c. Callao 1971.

P i r m i n i k a s.

B. Š. KOMITETAS RUOŠIA VAKARĄ.

Teko patirti, kad Bedarbių Šelpti Komitetas balandžio m. 7 d. ruošia didelį vakarą. Vakarą greičiausiai įvyks salone „Jose Verdi“ su turtinga programa. Plačiau kitame numeryje.

PARDUODU.

Pigiai parduodu du dviračių, vienas lenktynių tipo. Kreiptis av. Chiclano 4160.

PAIEŠKAU GYVENIMO DRAUGĖS

Esu 45 metų vyras, turiu gerą darbą, myliu rimtą ir linksmą šeimyninį gyvenimą. Ieškau gyvenimo draugės, nesvarbu mergina ar našlė, ne senesnė kaip 40 metų. Rašyti laiškus arba asmeniškai kreiptis šiuo adresu:
Av. La Plata 2370 Dep. 1, Cap.

PERSIKĖLĖ Į SAVO NAMUS.

Lietuviam gerai žinomas siuvėjas J. Neniškis persikėlė į nuosavus namus gatvė Cespedes 2485, Belgrano. Gatvė Cespedes randasi Cabildo 1100 aukštumoje.

DRAUGIJOS „LIETUVA“ NARIAMS.

Š. m. kovo 18 d., 15 val. draugijos „Lietuva“ bute gatvė Dean Funes 713 šaukiamas visuotinas narių susirinkimas.
Dienotvarkėje:
I. Revizijos komisijos pranešimas.
II. Bendarbių Šelpti Komiteto atstovų pranešimas.
III. Draugijos įstatų papildymo projekto svarstymas.
IV. Klausimai ir sumanymai.
Visi prašomi atsilankyti punktualiai, kad būtų galima susirinkimą pradėti skelbtą valandą.
D—jos „Lietuva“ Valdyba.

„BALSO“ BALSAS

REIKŠMINGAS

Kovo 11 d. salone „Jose Verdi“ įvyko „Balso“ popietis, kuris sutraukė apie keturis šimtus svečių. Kadangi popietis buvo garsintas vien „Balso“ tai beveik visi balsiečiai su savo draugais ir atsilankė, kurie sudarė tartum vieną didelę šeimyną. Labai malonu, kad jau daugelis suprato tą pareigą ir lanko vien „Balso“ rengimus, nes žino, kad savo dalyvavimu prisideda prie spaudos palaikymo iš ko patys skaitytojai turi naudą. Kuomet „Balsas“ bus finansiniai tvirtas tuomet galės būti dar jodo mesnis.

Kai kurie ne tik savo atsilankymu bet ir darbu aktyviai prisidėjo, kaip tai, J. Barauskas, P. Veitelkis, J. Bielys, V. Sajauskas ir kiti. Be to, daugelis sutvarkė prenumeratos reikalus, tas taipgi yra labai svarbu. Iš viso matosi, kad „Balso“ balsas reikšmingas ir kad visa pažangioji visuomenė su „Balsu“ eina.

DRAUGIJOS POPIETIS.

Kovo 25 d. sekmadienį, salone „Jose Verdi“ gatvė Almirante Brown 736, Bokoje, įvyks draugijos „Lietuva“ popietis. Grieš „Lyra“. Visuomet draugijos „Lietuva“ rengimuose būna gera tvarka ir daug svečių.

MIRĖ LIETUVĖ.

Šio mėn. 5 d. ligoninėje Rawson mirė Elena Venslauskienė. Prieš dešimt dienų jai buvo padaryta apendicito operacija ir jau jautėsi visai gerai, bet minėtą dieną nuėjo į konsultoriją ir iš ten grįžusi atsigsulė į lovą ir staiga mirė. Skaitlingai dalyvaujant giminėms ir pažįstamiems palaidota Sarandi kapinėse. Jos vyras Juozas, netekęs draugės liūdi. Tebūnie jai lengva Argentinos žemelė.

Kaimynas.

ATITAI SYMAS.

„A. L. Balso“ 184 num. iš kovo 11 d., tilpusiame Lietuvos Atstovo p. Daukanto laiške išibrovė klaida. Sakiny „net gaunančius iš manęs lėšas“ turi būti: „net gaunančios per mane lėšas“.

M. H. LUNA.
Žinoma akušerė.
P tarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po priežiūra gydytojų specialistų. Naujas metodus. Nuosavas namas del ligonių, su visais patogumais.
Priima kiekvienu laiku.
Pirmas vizitas dykai.
838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

Dr. S. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje. Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84
CHILE 1228, Buenos Aires

CONSULTORIO DENTAL "Patricios"
EILĖ DANTŲ NELŪŽTA \$ 50
MOS MEDŽIAGOS NUO \$ 5.
BLOMBAVIMAS NUO \$ 2
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO \$ 2
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS.
2739 CASEROS 2739

Korespondencijos

Reikšmingos sukaktuvės

1904 metais lietuvių tauta, dar vilkdama svetimųjų priespaudos jungą, atgavo savo spausdinto žodžio laisvę. Nors tai nebuvo pilna spaudos žodžio laisvė, vienok jau ne vien emigracijoje, bet ir savo gimtame krašte, mes lietuviai galėjome spausdinti laikraščius ir knygas savo tėvų kalba.

Šiomet sukanka lygiai 30 metų nuo spaudos atgavimo. Ypač pažangioji spauda dar ir dabar cenzorių varžoma. Vienok per šiuos tris dešimtis metų lietuviška periodinė spauda ir literatūra padarė didelį ir reikšmingą progresą. Turint omeny tą faktą, kad ji prieš trisdešimt metų buvo carizmo pančiais sukaustyta caro budelių jai buvo laidotuvų himnai sugiedoti.

Turėdami omenyje šias sukaktuves, mes, Argentinos lietuviai pasirodykime, kad šį tautos gyvybės ir kultūrinio progreso įrankį — spaudą — branginame.

Nepartinis „Argentinos Lietuvių Balsas“ yra demokratinės, su sipratūsios lietuvių darbininkų vi suomenės organas. Jis vaduojasi tais prakilniais idealais, kuriais vadovavosi kovodami prieš carizmą Lietuvos darbo žmonių švietėjai ir užtarytojai pavergtai šaliai laisvę iškovojo.

Šių sukaktuvių proga parodykite, kad mes mokame įvertinti demokratybės idealus, kad mum svarbu išlaikyti tobulą, darbininkišką laisvę ir progresyvų „Argentinos Lietuvių Balsą“. Į darbą visi!

P. BARAUSKAS

Dalyvausim visi kaip vienas

Šį sekmadienį įvyksta draugijos „Lietuva“ susirinkimas, kuriame, kaip matėme iš paskelbtos dienotvarkės, bus svarstomi svarbūs draugijos reikalai, gal būt svarbiausi.

Mano nuomone, įstatų papildymas bei jų pakeitimas yra vienas iš svarbiausių draugijos klausimų todėl ir noriu priminti, kuriems rūpi draugijos likimas, aktyviai dalyvauti susirinkime. Jau ne kartą yra pasitaikę, kad kai kurie nariai į susirinkimą atvyksta labai

NORI ŽINOTI APIE LIETUVĄ SKAITYK „BALSA“

Skaitytojas, pasiėmęs laikraštį į rankas stengiasi, suieškoti tą kampelį, kuriame būtų nors keletas žodelių apie jo gimtinį miestelį, valsčių ar apskritį. Radęs tą žinėlę apsidžiaugia. Norint žinoti, kas visoj Lietuvoj ir jūsų kampelyje dedasi, kaip gyvena jūsų broliai, sesutės, tėveliai žmonos, vyrai ir mylimosios, turite skaityti „Balsą“. O kad „Balsas“ jūsų norus patenkintų jis turi augti didėti. O jis tada augs, kai jūs visi jį remsite moraliai ir materialiai. Skaitytojų patogumui talpinaime prenumeratos kortelę,

PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balsas“ redakcija:

Siunčiu \$ _____ pesus kaip mokėstį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė

Adresas

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siunsti šiuo adresu: „A. L. Balsas“,
Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

Kraujas Himnuose

Dr. Juan Lezarte savo veikale „La locura de la guerra en America“ (Karo kvailybė Amerikoje) pažymi liūdną faktą: karo dvasios auklėjimą mokyklose. Plačios turtingos, mažai apgyventos Lotyniškos Amerikos respublikos turėtų kuogražiausia sugyventi. Vienok daugelio himnuose skatinama kariauti. Prieš ką? Prieš savo kaimynus!

Guatemalo himne sakoma: „Tinta en sangre...potro sangriento... torrentes de sangre“!

Meksikos himne daugiausia karčių kartojamas kraujas: „Mejicanos al grito de guerra - el acero aprestad y el bridón - y retimbre en sus centros la tierra - al sonoro rugir del cañón... Guerra, guerra sin tregua al que intente... guerra guerra los patrios pendones. guerra, guerra en el monte, en el valle...“

Kubos: „A las armas valientes corred! Y retumben los gritos de guerra!“

Ekvadoro: „De vengarte del monstruo sangriento, venga el hierro y el plomo pulmíneo, que a la idea de guerra y venganza“

JUOKAI

—Gali mane pasveikinti su sumumi.

—Sveikinu, sveikinu! Tuoju pasiūsiu pasveikinimo telegramą tavo vyrui.

—Vai, saugok Dieve! Jis neturi tai žinoti.

Jau nebegyvas.

Keliu ėjo du jauni Lietuvos žydai ir ramiai sau kalbėjosi apie įvairius gešeftus. Netolimame miške kelyje medžiotojas šovė zuiki. Žydai, išsigandę šūvio, krinta į griovį — vienas vienon pusėn kelio, o kitas kiton. Baimės apimti kokį laiką guli nekrusteldami. Po kiek laiko vienas jų nedrąsiai prabilo:

—Joške!

Tyla.

—Joške! A Joške! Ar tu dar gyvas?

—Ui, aš jau nebegyvas, — atgarguliavo Joškė.

—Nū, kaip tu žinai, kad tu jau negyvas?

—Ui, aš jau pasmirdęs!

Malonios smulkmenos.

—Vienam važiuoti kolektyve.

—Būti vežėjo pažintam.

—Paskelbti nemalonią naujieną

—Pasakoti svetimus juokus.

—Būti panašiu į kokią nors gar senybę.

—Pritarti svetimtaučių banketo oratoriui, jo kalbos nesupratus.

—Prisimint atsilikimą mokykloje.

—Garbės bilietu įteiti teatran.

Emile Berr.

Naudokitės Proga

Kostiumas geriausios angliškos medžiogos tik už \$ 65 - gerai ir gražiai pasiūtas. Turiu įvairiausių anglišku medžiagų pasirinkimui. Neužmirškite, kad jūsų rūbais visi gerės, jei juos pasiūsiu visiems žinomas geras siuvėjas

J. KAIKARIS

Puentecito 2262, Barracas, Buenos Aires.

Pastabos

Lietuvos vidaus politikoj paste bimi artėjjančios reformos simptoms. Spėliojama apie tulų ministrų rezignavimą, apie politinių partijų koalicijas. Esą kooperaciją sąjunga esanti tikslas susiartinimo tautininkų su liaudininkais. Voldemaro ištrėnimas į Zarasus taipgi turi savo reikšmę. Greita ateitis parodys kokiais vidaus triupais Lietuva pasirodys užsieniui.

**

Karjeristų ir pataikūnų pilnas visas pasaulis, jų nestinga ir Lietuvoj. Tulus spaudos darbininkus Lietuvos žmonės charakterizuoja modernizuotu sukintinio motyvu: „Reik žinot ir mokėt, Kur kalbėti, kur tylėt“...

**

Laike pamaldų Radviliškio bažnyčioj kas tai susprogdino ašarinę bombą. To pat miestelio pirytulas pasigėręs pilietis šaudydamas iš dviejų revolverių išsivijo prisnigton gatvėn būrį nuogų piliečių. Visa tai imdamos domėn Radviliškio davatkos tvirtina kad pabaiga svieto prasidės iš Radviliškio.

**

Kiekvienam Lietuvos piliečiui iš puola 48 litai valstybės skolos. Lietuvos Žemės bankas praėitą mėnesį išleido 15 milijonų litų sumai bonų, kad ta skola būtų apvalėnė.

**

Kriminalinė policija ištrėmė iš Kauno į Kamajus kunigą Rankelę kad jis ten susidėjęs rankeles garbintų Dievą, o ne „politikuotų“.

**

Vygandas rašo: „Kaime susidarė nuomonė, esą Kaune nieko negalima padaryti be kyšio.“

**

1914 metais iš Jungtinių Valstijų tapo deportuota į Sovietus, uoli gimdymo kontrolės propa-

gandistė Emma Goldman. Pastaruoju laiku ji gyvena Kanadoje ir nelabai seniai gavo leidimą grįžti į J. Valst. tuom tarpu trijų mėnesių vizitui.

**

Austrijos, Prancūzijos ir Ispanijos darbininkų balsas komentuoja mas viso pasaulio spaudoj. Šios kibirkštys svilina akis imperialistams ir duoda vilties darbininkų klasei greičiau praregėt, prašvintantį darbininkų pasiliuosavimo rytojų.

**

Už paprasto prašymelio parašymą Panevėžio adv. padėjėjas Levitonas iš ūkininkų ima po 25 litus. Ūkininkai dejuoja bet prašo.

**

Vaisiai ir daržovės yra sveikiaušias ir daugiausia stiprybės duodantis maistas. Mėšos nelesanti paukščiai ilgiau gyvena už plėšriuosius. Mėšą ēdantis liūtas yra smarkus ir žiaurus, bet jo pajėgos yra visiškai silpnos sulyginus su mėšos neēdančio dramblio pajėgomis.

**

Vyriausybės statistikos žiniomis perėtais metais Amerikoje užsidarė 212 laikraščių, tarp kurių buvo 9 dienraščiai. Šiuo laiku J. A. V. ir Kanadoje išeina 2.005 dienraščiai ir 11.357 savaitraščiai. Tame skaičiuje priskaita ir kitomis kalbomis leidžiami laikraščiai.

**

Sovnarkomas paskelbė dekretą, kuriuo apsigyvenusieji už Baikalo ir rytų Sibire kolchozininkai ir smulkūs ūkininkai atleidžiami nuo prievolių valstybei statyti grūdus ir kitus produktus — pirmieji 6 metams, o antrieji 3 metams.

Be to, raudonarmiečiai ir tarnautojai ten gaus 10—30% didesnes algas, o darbininkai — didesnį atlyginimą.

Instituto Médico
339 Callao 339
Dr. Renoulin

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IR KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLÉNORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo.

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERISKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniais metodais

Glassen, Vienos Universiteto profesor

PLAUCIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas -

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLE - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Apžiūrėjimas \$ 3

Kalba lietuviškai.

339 Callao 339

KARO ŠPIONAŽAS

Parašė J. Š.

Vertė Agurkas.

Pagal anglų generalinio štabo surinktus davinius, nuo 1914 iki 1918 metų nuolatinį karo šnipų buvo maždaug 150.000 asmenų, ne skaitant tų žmonių, kurie laikinai ar atsitiktinai dirbo špionažo darbu. Pagal Seeligen iš kare dalyvavusių valstybių laike karo ir ramiu laiku, daugiausia šnipų turėjo Rusija, o paskiau Prancūzija, bet pagal to paties Seeligeno, geriausi šnipai buvo vokiečių ir austrо-vengrų. Vokiečių šnipai atlikdavo savo pareigas kuosažiniškiausiai ir su dideliu pasišventimu savo tėvynei. Nė viena iš kare vusių valstybių neturėjo tokių gaubių ir pasišventusių šnipų kaip Vokietija.

Dvideidžiai didvyriai.

Tokių dvideidžių didvyrių karo metu buvo rusų, vokiečių, prancūzų ir kitų tarpe. Dvideidžiais jie vadinami dėl to, kad jie norėdavo išgauti iš priešų daugiau žinių stengdamiesi užimti aukštas vietas prieš kariuomenę ir nuduodami esą dideliais patriotais. Lengva suprasti, kad toks šnipas privalėjo turėti tvirtą valią ir mokėti suvaldyti savo nervus, nes mažiausia veido išraiška ar vieno kito muskulo ne vietoje krustelėjimas gali šnipui atnešti mirtį ir ne tik jam vienam, bet dažnai pasitaiko, kad vieno šnipo mirtis baigiasi tuo pačiu ir jo draugams.

Štai ką pasakoja vienas slapto rusų agentas. Pirmais karo metais tas agentas buvo prikomandi ruotas prie generolo Chvostovo armijos generalio štabo. Generolą Chvostovą rado labai perpykusį ir susinervavusį, kuris keikėsi ir nežinojo ką daryti, nes visas operacijas, kurias jis pradėdavo, vokiečiai jau iš anksto žinodavo ir todėl rusai turėdavo daug pralaimėjimų, daug užmuštų ir daug sužeistų. Jis matė kad jau karjeros negalės padaryti ir susijaudinęs agentui pasakojo, kad vokiečiai stačiai jo mintis išskaito.

Tada agentas paklausė:
—Jūsų ekselencija kas žino apie jūsų parėdymus dar prieš operacijas?

—Laibai mažas skaičius generalinio štabo karininkų ir mano ad-

jutantas, bet tai visi labai patikimi žmonės ir nė vieno iš jų nė mažiausia negaliu įtarti.

Agentas dar paklausė:

—Kuriam karininkui jūsų ekselencija daugiausia pasitiki ir kurį karininką laiko geriausiu generaliniam štabe?

Generolas susimąstė, bet pagalvojęs karštai atsakė:

—Mana jauniausias adjutantas poručikas baronas Voldtas, jis yra geriausias karininkas. Jis sąžiningiausiai atlieka pavestas jam pareigas ir visuomet savanoriu eina į pačias pavojingiausias vietas. Jei visi būtų toki karininkai tai karas būtų jau seniai pabaigtas.

Po dviejų savaičių nuo šio pasikalbėjimo, generolo Chvostovo armija buvo apsupta iš visų pusių ir turėjo prasimušti pro priešų eiles, kad nors dalis galėtų išsigelbėti. Pats Chvostovas toj kovoj buvo sužeistas ir nugabentas Charkovą gydytis. Generolui pasveikus jį aplankė anksčiau minėtas agentas. Generolas labai apsidžiaugė ir norėjo sužinoti visas to nelaimingo mušio smulkmenas.

Pirmas jo klausimas buvo:

—Kas iš generalio štabo karininkų žuvo ir kas atsitiko su mano adjutantu Voldtu?

—Jūsų adjutantas baronas Voldtas dabar sėdi Bobruisko tvirtovėje ir laukia kada jis bus nuteistas mirti. Tai buvo vokiečių šnipas. — Atsakė agentas.

Paskiau agentas papasakojo, kad buvo sugauti, nematomu rašalu rašyti Voldto laiška, kuriais jis suteikdavo vokiečiams reikalingas žinias. Laiškai buvo siunčiami į Charkovą vienam inžinieriui, kuris persiūsdavo vokiečių generaliniam štabui. Minėtas inžinierius prieš areštavimą nusišovė bet jo kišenėse rastas laiškas, kuriu duodama vokiečiams nurodymų, kokiū būdu sumušti generolo Chvostovo armiją.

Generolas buvo labai sujaudintas ir būtinai norėjo savo buvusį adjutantą pamatyti ir tuo tikslu nuvyko į Bobruiską. Pamatęs Voldtą generolas su pasigailėjimu į jį žiūrėjo, negalėdamas iš susijaudinimo pradėti kalbėti. Baronas Voldtas buvo dar visai jaunas, vos tik 20 metų. Jo žvilgsnis buvo ramus ir nesimatė nei baimės, nei nusiminimo. Generolas labai jaudindamasis vos ištarė:

—Tamsta?

—Taip, jūsų ekselencija, aš — atsakė tvirtu balsu baronas Voldtas.

—Ir tamsta galėjai taip padaryti — pusiau sumišęs generolas tarė.

—Pastojau į karo mokyklą Petrapily tik tuo tikslu. Esu vokiečys ir iš pat mažų dienų pasiaukojau tinkamai patarnauti mano tėvynei. Ir kuomet tamsta mane paskyrei savo adjutantu, aš apsidžiaugiau. Visą laiką aš tik ir galvojau apie savo tėvynę ir dabar esu laimingas kad galiu už ją nuomirti.

Žilagalvis generolas, kuriam šis jaunuolis suardė gyvenimą, su pagarbą žiūrėjo į jį ir pridėjęs ranką prie kepurės, kariškai atsivėikino su tuo, kuris turėjo būti degraduotas ir pakartas.

(Bus daugiau).

Lietuvos Pasiuntinybė ir Konsularinis Skyrius persikėlė į kitą vietą. Dabartinis adresas toks: Legación de Lituania Callao 1971

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAICIŪNAS
Pigiai ir sąžiningai taiso gramofonus, laikrodžius ir visokius kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.
Čia pat galima gauti pirktą „Argentininos Lietuvių Balsą“.

DIDELĖ VALGYKLA —
RESTORANAS.
K. KAUSAKIO
c. Monteagudo 428
U. T. 61, Corrales 3661
Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Mandagus patarnavimas, vi sada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

Sveikatos šaltinis geri dantys
DANTŲ KLINIKA
MODELO
Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

ROJAUS PAUKŠČIAI

Tropiko šalyse yra begalės gražių paukščių. Net Brazilijos Amazonės miškuose yra tokių paukščių, apie kokius miestų gyventojai nė nesvajuoja. Juos labai retai kur galima pamatyti zoologijos sodų narvuose. Nepereinamuose miškuose paukščiai nežino pavojaus iš medžiotojų pusės, bet užtat jie gudriomis priemonėmis ginasi nuo vietinių priešų: žalčių ir beždžionių, kurios tykoja ne tik jų kiaušinukų bet ir jų pačių. In dijoje gyvena paukščiai - siuvėjų rūšis, kurie savo snapu, kaip adata prie žaliuojančio palmos lapo sudžiūvusiomis žolėmis prisiuva iš džiūvusį kito medžio lapą ir ten įrengia savo lizdelį. Kiti miškų paukščiai lizdelį prisiuva prie savo šono, taip, kad patogiai gali lakstyti ir taip išperi savo mažučius. Indijos žvirblys savo lizdelį mezga prie vandens palinkusių karšklių ar viksvų viršūnėse, padaro jį laukinių bičių korio pavidalu ir gana didelį, palikdamas duobes apačioj taip, kad joki vabzdžiai į jį negal patekt. Savo namelio sienas jie išlipina fosforinėmis muselėmis.

Gražiausiais paukščiais pasaulyje skaitomi Rojaus Paukščiai. Šie paukščiai truputį didesni už paprastą karvelį ir jų sparnų plunksnos nepaprastai švelnios, ilgos ir gražios. Šie yra brangiausi paukščiai pasaulyje. Kiekvienas kainuoja apie šimtą dolerių ir jų plunksnomis puošiasi moterys. Pačių tropičių centre, tarp Azijos ir Australijos į pietus nuo Malakos, yra vi sa eilė Naujos Gvinejos salų, kurių kelios mažos salelės yra Rojaus Paukščių tėvynė. Šie paukščiai gyvena tų salų miškuose, bet kas met, užėmiant lietingam sezonui, jie, panašiai kaip Lietuvoj kregždės, perlekia į kitas salas. Prieš išskridimą susiorganizuoja į didžiausius būrius. Kiekvienas būrys turi savo vadą, kuris pirmas lėkdamas kelią veda. Sutikę lietu pakelyje Rojaus Paukščiai pakyla virš debesų, kad lietus jų nepaliestų.

Naujos Gvinejos gyventojai negrai šiuos paukščiukus vadina Rojaus Paukščiais (juos taip vadina ir visas pasaulis), ne vien dėl to

kad jie labai gražūs bet ir dėl to, kad jie teikia jiems didžiausį pelną. Medžiodami juos negrai pasi slepia po žagarais ir iš lankų juos straigo. Pirmiausia stengiasi nukirsti jų vadą, kurį pažįsta iš ritualiukų esančių jo uodegos plunksnose, panašiai kaip povu. Kada nukerta vadą tuomet straigo medžiū šakose be vado pasilikusius Rojaus paukščius. Negrai ilgai manydavo, kad šie paukščiai yra be kojų ir be pilvo, kad jie niekuomet netupia ant žemės, kad yra tikriausi „Rojaus Paukščiai“.

Paukštis Muzikantas

Kai kas pasakys, kad visi paukščiai muzikantai: žvirblys čirškia, varna krankia, višta karkina, gegutė kukuoja, garnys kalina, būkas baubia ir t.t. Bet Amerikos miškuose yra paukštis, kuris lengvai imituoja kiekvieno paukščio muziką, o taipgi laukinių žvėrių balsą. Tas paukštis panašus į lie tuvišką kėkštą, o meksikonai jį vadina „El pajaro de cuatro ci entos lenguas“. Šis 400 liežuvių ar kalbų paukštis savo mylima muziką traukia vidurnaktį, kaip ir Lietuvos lakštingala, kada visa gamta miega. Jo muzika panaši didžiausio paukščio būrio orkestrui. Kada jis netoli jūsų gieda, jo giesmės aidai visame miške skamba. Jis nubaido žvėriukus nuo savo rezidencijos imituodamas plėšrių žvėrių staugimą. Kada aukšto medžio viršūnėje patelė peri, pati nas iš tolo lizdą saugoja. Juoda gyvėtė sliuokia medin lizdą reviduoti. Patinas įsilėkėjęs savo snapu džiuptelia gyvates kaktos skaudamiausiu vieton ir jį apsvaigsta. Jeigu atsipeikėjęs vėl bando aukštyn sliuokti, paukštis vėl gal von džiuptelia. Ir tol kaks, kol ji nuo medžio nusiverčia. Gyvatei nusivertus, paukštis muzikantas nepalieka ramybėje tą baisy šliūžą, kuris kesinosi jo šeimą sunaikinti. Jis dar kelis smūgius suduoda kaktan, paskui snapu ir sparnais liuobia, o pagalios iškėles aukštumon sviedžia žemėn. Išker ta gyvatės akis ir dar pakėlęs trenkia. Apsidirbęs atsitupia aukščiausio medžio viršūnėn ir užtraukia savo triumfo dainą, linksmindamas lizde perinėją savo patelę.

VISŲ LIGŲ KLINIKA, DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA BUENOS AIRESE. Dėka savo pavyzdingos organizacijos, erdvių kambarių ir gerų gydytojų specialistu gydo GREITAI, RADIKALIAI IR PIGIAI.

MEDICINAL NEWS

12 konsultorių, 10 gydytojų specialistų. Logoniams neprisieina ilgai laukti. Yra gydytoj kalbančių rusiškai, vokiškai ir prancūziškai. Gydytojai su Argentinos ir užsienio diplomais.

BENDRA KLINIKA.
Vidurinės ligos: širdis, plaučiai, jarnos, pilvelis, Nervų sistema, galvos skaudėjimas. Reumatizmas, gemoroidos gydymas radikalus, be skausmo ir be operacijos.
TUBERKULIOZAS.
Mūsų dizpozicijoje randasi specialus būdas galutinam išgydymui tuberkuliozo (džiovos) visose jos formose. Plaučių ligos: aštrus ir chroniškas bronchitas ir plaučių pleuritas. Taip pat ir kitos plaučių ligos išgydomos pas mus galutinai.
Bendras susirgimas, stoka apetito, liesėjimas - svorio nuostojimas. Praėjus mūsų gydymo kursą greitai išnyksta.
X SPINDULIAI
Rentgeno kabinetas įrengtas sulig paskutiniūreikalavimū.
Rentgeno nuotraukos nuo 10 pesų
MEDICINOS ELEKTROS SKYRIUS
Ultra violetiniai spinduliai, kvarco šviesa. Galvanoterapija. Elektrotepija. Specialus gydymas trumpom bangom.
BENDRA DIATERMIJA
SANTARPIJOS SKYRIUS
Mūsų klinika paruošia kiekvieną ligonį sulig ligos

VENERINĖS LIGOS
Specialus skyrius venerinių ligų. Gonoreja, Sifilis. Kraujo ligos. Lytinis nusilpimas. Inkstai. Šlapinimosi pūslė. Jei kuomet tamsta sirgai venerine liga ir nesate užtikrintas jos išgydymu, kreipkitės pas mus ištyrimui.
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui.
Pigūs abonentai, pradendant nuo 10 pesų į mėnesį. Sifilį gydome naužiausiais būdais, patvirtintais Argentinos Dermatologijos ir Sifilologijos profesorių. Draugijos vartojant 606 - 914 bismutą ir kitas priemones
Paraližius, nugarkaulis, smegenų nervai Epopleksinis smūgis, proto ligos daugeliu atveju yra pasekmės užleisto ne visai išgydyto sifilio. Todėl laikas nuo laiko patikrinkit savo sveikatos stovį mūsų klinikoje, įrengtoje sulig paskutinių medicinos reikalavimų.
mdgūpė TW čyis šlietaoi etaoshrdi emfywa etaohreta
LIGONIAI, KURIE GYDOSI ŠIOJE KLINIKOJE NUO GONOREJOS (TRIPERO)
K. R. — Kroniška ganoreja apie penkių metų išgydytą pas mus laikotarpy 2 mėnesių.
L. F. — Gonoreja ir cistitis išgydyta laike 30 dienų.

S. N. — Gonoreja su komplikacijomis, po intensyvių 2 su puse mėnesių gydymo išnyko.
V. K. — Gonoreja - Uetritis abortine pagalba išgydytas laike 10 dienų.
MOTERŲ LIGOS
Gimdymai ir komplikacijos prie gimdymų, perankstyvi gimdymai. Stoka arba priešlaikinės mėnesinės. Silpnaiems ligoniams klinikoje randasi lovos
Mūsų žinioje raidasi du gydytojai ir viena gydytoja moterų ligų specialistai ir akušerkos, todėl kiekviena moteris su pilnu pasitikėjimu gali kreiptis į mūsų kliniką.
DANTŲ GYDYMO SKYRIUS.
Traukimas dantų be skausmo. Naujų dantų statymas. Bliombavimas, kėinos pigios.
LABORATORIJŲ SKYRIUS.
Mūsų klinika, turėdama gerai įrengtą laboratoriją, priima įvairius analizus kraujo, šlapumo, seilių ir taip toliau Vassermano reakcija.
NEUZMIRŠKITE.
Jei tamsta sergi, kreipkis į mūsų kliniką, kur tamsta būsi ištyrtas gydytojų specialistų, nežiūrint ar tamsta esi turtingas, ar neturtingas.

Priemimas nuo 9 - 12 ir 15 iki 21 val. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28

Pigūs mėnesinis abonentas. Pilnas ištyrimas ligonio Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. \$3

R Ū N G A S

Daktaras Trečiasis arba kūmas Jarmaliois praeitos savaitės „Svytury“ išpraktaitavo pusėtiną editoria, į molius sudirbdamas Pineyros šaipokus; žinoma, ne už tai, kad jie spekuliuoja tautininkų vardu, bet už tai, kad tą spekuliaciją varo be Jarmaliois parėdymo, o kai kada, bekonkuruojant, net jam pačiam pažastes pakute-na.

Charakteringiausia ta editorialo dalis, kurioje kūmas Jarmaliois pažymi, kad anais laikais Arg. lietuvių tarpe plačiai veikė komunistai. Jie buvo pirmieji veikėjai Paskiau atsirado nedrąsi opozicija—draugija „Lietuva“, kuri nors ir nedrąsi būdama, neturėdama lėšų nei laiko, nes visi nariai dirbo fabrikuose, sugėbėjo išleisti savo laikraštį ir visai per trumpą laiką netik susilygino su daug senesnėmis Arg. lietuvių organizacijomis, bet jas pralenkė ir sudarė susipratusio organizacinio lietuvių veikimo didžiausią centrą, kurį palaiko ir iki šiai dienai.

Bet jo manymu, skaiščiausia saulutė Arg. liet. užtekėjo, kuomet su pinigais atvažiavo pats kūmas Jarmaliois, nusisamdė sau palocius, atidarė klerikalinę smuklę, išvogė iš Čiūče-liūle cicilistines „Pietų Amerikos Naujienas“ ir jas padarė klerikaliniu „Svyturiu“. Netarę nei labas nei sudie, pirmą visuomeninio darbo vagą iš variusiem Arg. lietuvių veikėjam, pasišaukė vagamistrą, zakristijoną, klapčiuką, kantorių, pora nekaltų senmergelių ir pora enatlyvų bernelių ir įsakė jiems atstovauti steigiamajam Emigrantų Globos Komitete tas organizacijas, kurios dar tik už mėnesio ar dvių bus suorganizuotos ir tai tik popieriuje. Tuo būdu sudaryti daugumą ir smurto keliu išrinkti to komiteto pirmininku patį kūmą, arba jo sekretorių gaučą, kad paskiau iš Lietuvos ateinančios tam komitetui lėšos būtų gaudamos jo vardu. Su gaunamomis lėšomis kūmui lig šiol neblogai klojasi, tik pikta, kad lietuvių visuomenė nenori jo klerikalinę smuklę lankyti, o dabar dar pradėjo konkurenciją daryti Pineyros šaipokai. Taigi jis visai teisingai savo editorialą užbaigia:

„Mūsų kolonijos veidas tol nepaskaidrės kol visuomenė nepasmerks tų (suprask Jarmaliois klerikalines smuklės ir Pineyros šaipokų), kurie spekuliuoja jos vardu ir ją veda į dvasios ubagystę.“

**

„Svytury“ skyriuje „Mūsų Mažiesiems“ rašo:

„Daug mūsų lietuviškos mokyklos vaikučių yra nemokančių savo gimtosios—lietuvių kalbos; jei ir kalba tai tikras žargonas, kad vargiai gali suprasti.“

Ką čia stebėtis iš nemokančių vaikučių, kad juos atstovaujantis „Svytury“ jau kelintą kartą deda tokį žargoninį antgalvį:

„...Tarpautinis Eucharistinis Kongresas Sección Lituana.“

Rodos, kad viso antgalvio ta ar kita kalba užrašyti nemoka.

Koki mokytojai, toki ir mokiniai!

**

Čiūče-liūle savo savaitės nuotrupose vadina „A. L. Balsas“ meilgiu už tai, kad jis parašęs, jog p. Atstovas viename susirinkime pareiškęs, kad jis draudžia, tam tikrus lietuviškus laikraščius tam tikrais atsitikimais laikyti Konsularinio Skyriaus laukiamajame. Girdi, jis žino, kad Atstovas taip nesakęs. Gi pats p. Atstovas, savo paaiškinime praeitos savaitės „A. L. Balse“ rašo:

„...tokiu atveju tie laikraščiai numeriai nebus leidžiami laikyti Konsularinio Skyriaus laukiamajam.“

Reiškia ne „Balsas“, bet Čiūče-liūle per akis meluoja.

**

Rūngui pastebėjus, kad „A. Žinios“ nusikopijuoja „A. L. Balsas“ straipsnius, nieko apie tai ne pažymint, ponas Casimiro, neturėdamas į tai ką atsakyti, aiškina, kad girdi tas straipsnis tilpo ir „Vilniaus Rytujuj“, ir „Lietuvos Žiniose“, tai ir „A. L. Balsas“ galė jo iš jų paimti. Bet kodėl tada gerbiamasai nenurodai kokios datos tuose laikraščiuose minimas straipsnis tilpo, tada ir Tamsta ir skaitytojai žinotų, kad originalas priklauso „A. L. Balsui“ nes jis negali persispausdinti, sakysim iš „Vilniaus Rytujaus“ straipsniu, kuris jame tilps dar už mėnesio ar daugiau laiko. Sunku būti Casimirui be provokacijų, ar ne? Be to, jeigu jau tą straipsnį iš kopijos nusikopijavai, tai būtum labai korektiškai pasielgęs, pažymėdamas iš kokios ar kieno kopijos.

**

Dėdė Bačkinis atviru laišku praeitos savaitės „A. Žiniose“ pasisakė, kad jau jo „pamišėlių“ bagažas išsisėmė todėl nekiš daugiau nagų į ugnį.

Rūngas pliekia tik tuos, kurie prašosi ir nesigėdina tiesą į akis pasakyti, taip pasielgė ir su Bačkiniu.

Tamstos rimto turinio atviras laiškas atrodytų rimtu ir reikalingu atsakymu tik tada, jei polemiką būtų vedęs B. Balčiūnas su P. Ožinsku. O kadangi Rūngo polemikoje su Bačkiniu, nebuvo nei Balčiūno pavardė minėta nei kieno nors žmona žydelka vadyta, tai tokio atviro laiško pasirodymas patvirtina, kad jo autorius tiek išmano apie žurnalistiką, kiek katinas apie dangaus karalystę.



Bankrotai ir varžytinės.

1933 metais Lietuvoje bankrutavo arba pateko į ekonominius sunkumus 45 įvairios firmos su apie 4 mil. 500 tūks. litų skolų; iš šių skolų užsienio firmoms tenka apie 2 milijonai litų.

1932 m. bankrutavo 64 firmos su skolų suma apie 13 milijonų litų 1931 m. — 200 firmų su skolų suma apie 27 milijonus litų.

1933 m. kilnojamo turto varžytinių buvo 3.104 ir nekilnojamo 1.364. Kilnojamo turto parduota už 3'8 mil. lt. ir nekilnojamo už 7.8 mil. litų. 1932 metais buvo iš viso (kilnojamo ir nekilnojamo) turto 3.083 varžytinės per kurias parduota už 10,8 mil. lt. 1931 m. buvo 1.790 varžytinių, turto parduota už 7,7 milijonus litų. Tsb.

Kaimiečiai sumušė policijos Valdininką.

Vas. 6 d. policijos valdininkas Vaškelevičius su eiliniu policininku nuvyko į Sodeliškių ir Paberžio kaimus paimti varžytinėms aprašyti už mokesčius gyvulių. Kai miečiai užpuolė Vaškelevičių labai sumušė: išmušti trys dantys ir vos gyvas jis nuvežtas Panevėžio apskr. ligoninėn arkliu žydo Morkelio, kuris buvo nuvykęs pirkti karvių, bet kilus muštynėms palikęs arklį, pabėgo Panevėžin.

Įvykio vietoj kriminalinė policija suėmė 8 ūkininkus, kurie padėti kalėjiman.

Užmirštas dvaras.

Neseniai mirusi dvarininkė Rudaminaitė Magdalena Vaduoklių val. paliko niekam neprašiusi Aluntės dvarą. Dvaras turi 80 ha žemės. Parkas ir sodas apima 19 ha; rūmuose yra per 20 kambarių, yra daržininkystės įrengimai ir t. t. Likęs dvaras svetimų rankose baigiamas sunaikinti. Gyventojai pageidauja šitam dvarui turėti kokią nors amatų arba žemės ūkio mokyklą.

Laimingi šiauliečiai.

IV-sios Valstybės Loterijos III-os klasės I-am lošime 5000 litų laimėjimas teko bilietui nr. 20541. Šio laimingo bilieto pusę pirko mėsininkas Orincevičius, pusę bilieto gazuoto vandens dirbtuvės savininkas Ch. Bojers' pusę bilieto smulkios turgavietės prekiautojas Petrauskas, ketvirtadalį bilieto bedarbis prov. padėjėjas Preissas ir ketvirtadalį bilieto Frankelio fabriko darbininkė V. Kulinskaitė. Visi gyvena šiauliuose.

RESTORANAS — VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko. MONTEAGUDO 526.

Gerai ir sveikai valgiai. Kainos nebrangios. Visus kviečiame užėiti persitikrinti.

A M A ARGENTINA

I Lietuvių Kolonija

Nuo šių metų vasario 1 d. pradeda veikti g. San Martin 440 Agrupación Medica Argentina, kuri turi moderniškus ir erdvius įrengimus, prižiūrėjimui ir gydymui žemiau išvardintų ligų.

Ši Agrupación susideda iš žymių profesionalų, kurie pa sėkmingai gydė klinikose, institutuose ir valdžios ligoninėse. Jos gabumas ir ilgas patyrimas kurį turi, be to, nuolatinis kontaktas su Europos mokslu, sudaro geriausia garantiją ir apsaugą mūsų klientų sveikatai.

Agrupación Medica Argentina tikslas yra svarbiausiai turėti rankose visus elementus platesniam ir patogesniam ligonių gydymui. Visi elementai, kaip tai. X spinduliai, Ultra violetiniai spinduliai, Infraraudoni spinduliai, Medicinos elektrai ir Diatermija randasi sujungti vienuose ir tuose pačiuose namuose ir po viena vadovybe, kas teikia ligonims didelius patogumus. Laboratorijos įrengtos sulig vėliausių technikos reikalavimų, kas duoda galimybės surasti ir neaiškiausias ligas ir jų simptomus.

Turime diplomuotą masažistą del ligų, kurios reikalauja šios rūšies gydymo. Turime įrengę 10 medicinos konsultorių, kurių priėmimo valandos taip sutvarkytos, kad paliuosuoja klientą nuo ilgo ir įkyraus laukimo ir per daug didelio susigrūdimu laukimo kambariuose.

Agrupación Medica Argentina sanatorija įrengta San Martin 440 yra sulig virš išdėstytų smulkmenų svarbiausia šių laikų gydymo įstaiga.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDYMUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis. **HEMOROIDAI:** be operacijos.

PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bronchitas kataras.

PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pilvo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.

INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.

BLENNORAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydymas be plovimų.

SIFILIS: 6 0 6 — 9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vokiečių metodų.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

SAN MARTIN 440

I-mas aukštas



NERVŲ LIGOS — REUMATIZMAS
VENERINĖS MOTERŲ
Triperis - Sifilis. Pavėlavimai ir
moderniški gydymai be skausmo. truūkumai
menstruacijų

Vizitas \$ 3.—

Dr. RAUL TARATUTO

Priėmimo valandos nuo 3 iki 9

B - do de Irigoyen 1248

I-mas aukštas, Netoli Constitución.

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS

E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klientų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietuviai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogiu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

40540

Liet. TSR
Knygos
Knygos
Sąjūdis